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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
bus panaudota Nemuno vagai ir 
deltai prie Kuršių marių gilin­
ti. šioje turboelektrožemsiurbė- 
je yra poilsio kambariai su te­
lefonais ir radijais, valgykla, vo­
nios, dušai, skalbykla ir kt. Vi­
so šiame laive yra 72 gyvenamų­
jų patalpų komplektai. (E)
Kauno “Pergalės” turbinos j

Kiniją ir Mongoliją
“Pergalės” fabrikas išsiuntė 

į Kiniją ir Mongoliją dvi po 750 
kilovatų galingumo turbinas. 
Įmonė šiais metais pagamino 
dar 8 tokio tipo turbinas. Įmo­
nės konstruktoriai šiuo metu 
projektuoja didesnio 2,500 ki­
lovatų galingumo turbinas. (E)

Puriau sintetiniai vilnoniai 
audiniai

Kauno “Drobės” fabrikas su­
kūrė naują kostiuminę medžia­
gą “Aras”, turinčią sintetinio 
pluošto priemaišą. Nežiūrint, 
kaip labai ji bebūtų glamžoma, 
ji lieka nesuglamžyta. Sakoma, 
kad ši medžiaga būsianti du kart 
patvaresnė už vilnonę medžiagą.

Artimiausiu metu sintetinio 
pluošto priemaišą turinčias me­
džiagas pradės gaminti ir kitos 
Lietuvos tekstilės įmonės. (E)
Vakarinis marksizmo-leninizmo 

universitetas
“Tiesa” praneša, kad šiais 

metais į Kauno vakarinį mark­
sizmo - leninizmo universitetą 
priimt” 450 klausytojų; didesnę 
dalį klausytojų sudaro komu­
nistai ir komjaunuoliai. (E)

Marš. Titas prie 
Roosevelto kapo

Komunistas dėkingas
HYDE PARK, N. Y. — Ju­

goslavijos prezidentas Titas, no­
rėdamas parodyti savo dėkingu­
mą mirusiam Amerikos prezi­
dentui Rooseveltui, šeštadienį 
atvažiavo aplankyti jo kapą.

Dalyvaujant prezidento naš­
lei ir buvusiam prezidento iždo 
sekretoriui Henry Morgenthau, 
Titas padėjo vainiką ir pareiš­
kė, kad “prez. Rooseveltas bu­
vo didelis žmogus ir didelis val­
stybės vyras”.

Kuboje sušaudė 561 
Fidel Castro priešą
HAVANA. — Po ilgos per­

traukos Castro valdžia grįžo vėl 
prie savo priešų šaudymo, šeš­
tadienio naktį buvo sušaudytas 
Roberto Cruz už pasikėsinimą 
nušauti radijo pranešėja Jose 
Llada. Tai buvo 561-mas su­
šaudymas nuo Castro atėjimo į 
valdžią.

Kiti Cruz sąmokslininkai nu­
teisti kalėjimo bausmėmis: 7 ga­
vo po 30 metų, 2 po 20 metų, dvi 
moterys nuteistos po 15 ir 10 
metų.

Nikaraguos valstybė deda pa­
stangas išgauti savo prekinį lėk­
tuvą su dviem lakūnais. Lėktu­
vą skrendant iš Floridos į Ni- 
karaguą, nutupdė Kubos naikin­
tuvai.

Kubos valdžia įvedė naujus 
suvaržymus išvažiuoti iš Kubos. 
Perkant kelionei į užsienį bilie­
tą, reikia pristatyti pažymėji­
mą iš valdžios valiutos įstaigos. 
Kalbama, kad Castro valdžia šį 
suvaržymą pritaikys amerikie­
čiams, kurie mori grįžti namo, 
davus tokį patarimą JAV amba­
sadai.

Kiniečiai apie lietuvius 
krepšininkus

Š. m. rugsėjo 13 d. į Kauną 
atvyko komunist. Kinijos krep­
šininkai dvejoms rungtynėms 
su Politechnikos instituto mo­
terų ir vyrų ekipomis. Ta pro­
ga, Kauno radijo studijos pa­
kviestas, kiniečių treneris Gao- 
E savo kalboj pažymėjo, kad 
Kinijoje yra žinoma kauniečių 
tradicija žaisti krepšinį, kad lie­
tuviai teisėtai yra vienais iš 
geriausių krepšinio žaidėjų ir 
kad kiniečiai laiko už garbę žais­
ti Kaune. (E)

žiemkenčių sėja
Lietuvos Kp ck ir MT-ba ap­

svarsčiusi, kaip kolchozuose ir 
taryb. ūkiuose vyksta žiemken­
čių sėja, priėmė nutarimą, ku­
riame pažymima, kad šie darbai 
atliekami nepatenkinamai. Iki 
rugs. 10 d. žiemkenčių sėjos pla­
nas buvo įvykdytas tik 41%. ši­
tokiu tempu sėjant sėja gali už­
sitęsti iki spalio mėn., kai ge­
riamas sėjos laikas jau bus pa­
sibaigęs. Daugelio raj. kolcho­
zuose ir taryb. ūkiuose žiemken­
čių sėjos planas įvykdytas vos 
15-28%. Pabrėžiama, kad daug 
kur sėjama neveislinė sėkla.

Lietuvos Kp ck ir Mt-ba įpa­
reigojo atitinkamus organus 
griebtis veiksmingiausių prie­
monių žiemkenčių sėjai paspar­
tinti. (E)

Gamtos dialektika
Valstybinė mokslinės ir poli­

tinės literatūros leidykla išlei­
do Engelso “Gamtos dialektiką”. 
Knyga išleista 8,000 egz. tiražu.

(E)
“20 metų Tarybų Baltijai”
Vilniaus radijas praneša, kad 

tokia antrašte Maskvoje š. m. 
rugsėjo 19 d. centrinėje parodų 
salėje atidaryta Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos dailininkų kūri­
nių paroda. Atidarant kalbas 
pasakė TS kultūros minist. Fur- 
ceva, dailininkų s-gos sekr. Ge­
rasimovas, Dailės akad. prezi­
dentas Johansonas, RFSR dail. 
s-gos sekr. Sierovas ir Pabaltie- 
čių dail. s-gų atstovas (liet. Kuz- 
minskis).

Eksperimentinis 150 kūb. m. 
deguonies agregatas

Kauno “Atramos” gamykloje 
per valandą pagaminama 70 
kūb. m. deguonies. Augant pra­
monei, šiuo metu “Atramoj” pa­
gaminimo deguonies kiekio Lie­
tuvos pramonei nebeužtenka. 
Deguonies gamybai padidinti, 
šiomis dienomis gamykla gavo 
naują eksperimentinį 150 kūb. 
m. deguonies agregatą. Tokio 
galingumo agregatas yra pir­
mas visoje Tarybų Sąjungoje.

(E)
Grybai

Drėgnas oras ir dažni lietūs 
šiemet sudarė palankias sąlygas 
grybams augti. Lietuvoje vei­
kia virš 70 vartotojų kooperaci­
jos ir liaudies ūkio tarybos gry­
bų virimo punktų. Iš viso jau 
paruošta per 1,000 tonų grybų. 
Kartu grybai sūdomi. Grybai 
ruošiami ir eksportui. (E)

Iš Čekoslovakijos gauta 
žemsiurbė

Į Kauną Nemunu iš Čekos­
lovakijos atplukdyta naujo ti­
po turboelektrožemsiurbė. Per 
parą ji gali iš upės dugno iš­
kelti 10,000 kūb. m. žemės. Ji

Britanijos premjeras Harold Macmillan kalba Jungtiniu Tautu 
visuotiname susirinkime. Jam kalbant, sovietu premjeras Chruščiovas 
kelis kartus rusiškai šūkaudamas iš vietos bandė jo kalbą pertraukti, 

tai nepasisekus, kumščiais pakartotinai daužė stalą.

EVOLIUCIJA - KELIAS Į PAVERGTŲJŲ 
TAUTU IŠLAISVINIMU, SAKO KENNEDY 
Demokratę kandidatas į prezidentus reikalauja 

remt ekonomiškai Lenkiją, kad ir komunistų valdomą
CHICAGA. — Senatorius John Kennedy, demokratų partijos 

kandidatas į prezidentus, Amerikos lenkų suvažiavime išdėstė 
savo pažiūras į pavergtųjų tautų laisvinimą, apie Lenkiją pa­
reikšdamas dr konkrečių projektų.

Kalbant apie pavergtųjų tau­
tų laisvinimą aplamai, sen. Ken­
nedy pasakė, kad JAV vyriausy­
bei reikia turėti tokią politiką, 
kuri šio tikslo siektų evoliucijos 
keliu, bet ne per revoliuciją. 
Kalbant konkrečiai apie Lenki­
jos išvadavimą iš komunistų 
priespaudos, reikės laikytis kan­
trumo politikos, drąsinti laisvės 
žygius ir atsargiai spausti tiro­
niją.

Rinkiminiai pažadai 1952 m.
Eisenhoweris susilaukė iš 

Kennedy priekaištų už savo pa­
žadus 1952 metais laisvinti pa­
vergtas tautas. Pažadai buvę 
duoti, kad gautų saują balsų rin­
kimuose, bet jie atsiliepę len­
kų sukilime Poznanėj.

Kennedy pasakė, kad Lenki­
jos laisvinimo politikoj reikia 
turėti galvoj ne vien Lenkiją. 
Reikia rūpintis ir Berlyno bei 
visos ’ Rytų Europos išlaisvini­
mu bei suvienijimu.

“Mes turime įrodyti vyrams 
iš Maskvos, kad kolonializmas 
yra pasmerktas visur pasauly, 
tai reiškia, ir Rytų Europoj”, 
kalbėjo Kennedy.

I
Jo laisvinimo politika

Amerikos vyriausybė priva­
lo imtis ypatingos politikos Len­
kijai ir kitoms Rytų Europos 
tautoms laisvinti, kalbėjo Ken­
nedy.

Pavyzdžiui: panaudoti Ame­
rikos ekonominę stiprybę ska­
tinimui taikingiems pakitėji­
mams anapus Geležinės uždan­
gos, kai tik tas padėtų paverg­
toms tautoms atsiplėšti nuo jų 
raudonųjų ponų. Tuo tikslu jis 
stengsis pakeisti Battle įstaty­
mą, kuriuo varžoma Amerikos 
ekonomine parama Maskvos sa­
telitams.

' Amerika neturi jokioj viršū­

nių konferencijoj ar sutarty pri­
pažinti Sovietų dominavimą Ry­
tų Europoj. Tarp Amerikos ir 
Lenkijos reikia sustiprinti eko­
nominius ir kultūrinius ryšius, 
išplečiant prekybą, turizmą ir 
informaciją. Reikia padrąsinti
Amerikos kapitalo investavimą 
Lenkijoj, bet svarbiausias užda­
vinys būtų praverti kiek galint 
plačiau duris pabėgėliams nuo 
teroro ir tironijos.

Sekančiais metais bus išleista
150 jaunų gydytojų

Iš medicinos instituto audito­
rijų sekančiais metais bus iš­
leista 150 jaunų gydytojų, ku­
rie bus išsiųsti į Lietuvos ligo­
nines ir ambulatorijas, š. m. 
rugs. 16 gydomojo fakulteto 6- 
jo kurso studentai išvyko į įvai­
rius rajonus, kuriuose jie at­
liks 3 mėn. mokomąją praktiką. 
Tokio pobūdžio praktika insti­
tute organizuojama pirma kar­
tą. (E)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Jugoslavijos prezidentas Tito ir Indijos premjeras Jawaharlal 

Nehru, du "didieji neutralistai", konferuoja pusryčiu metu prieš JT 
posėdžiui prasidedant.

Lumumba puola JAV 
už paramą Tschombę 
Nuverstasis Kongo premjeras 
laikosi kaip guminis stulpas
LEOP'OLDVILE, Kongas. — 

Patrice Lumumba, pavarytas iš 
premjero pareigų, vadinamo sti­
priojo Kongo vyro, armijos šta­
bo viršininko pik. Mobutu (tik­
renybėj jie nėra toks stiprus), 

| sekmadienį kalbėjo savo šalinin- 
| kams, kad Katangos provinci- 
j jos vadą Moise Tschombę remia 
j Amerika, be kurios jis jau būtų 
seniai nuvirtęs.

Moise Tschombę paskelbė Ka- 
jtangą nepriklausoma nuo Kon- 
i go valstybe praėjus 2 savaitėms 
i nuo Kongo nepriklausomybės pa- 
j skelbimo, kai Lumumbos karei­
viai pradėjo atsiskaityti su pa- 
jsilikusiais belgų piliečiais ir su- 
j kėlė šaly visišką chaosą.

Lumumba kalbėjo, kad jis ne­
mano važiuoti į pulkininko Mo­
butu kviečiama visų politinių 
vadų susirinkimą. Jam nesą ko 
tartis, nes jis ir taip esąs tei­
sėtas Kongo valdžios galva.

Į Mobutu kvietimą politiniam 
vadams neigiamą atsakymą da­
vė ir Moise Tschombę, Katan­
gos prezidentas ir premjeras.

Pik. Mobutu anądien davė 
naują smūgį Lumumbai, pa­
skelbdamas jo raštą Maskvos 
ir Peipingo valdžioms, apie gin­
klų ir kareivių atsiuntimą. Mo­
butu per savo technikinės val­
džios komisiją paskelbė ir Pei­
pingo atsakymą, kad Kini­
jos komunistai gali šiomis ap­
linkybėmis pasiųsti tik pinigų, 
$2.5 mil.

Lumumba ir po šio smūgio 
atsitiesė, kaip guminis stulpas. 
Jis tiek įsidrąsino, kad pradėjo 
pulti ne tik Belgiją, Jungtines 
Tautas, bet ir Jungtinės Ameri­
kos Valstybės.

Streikas General
Electric įmonėse

70,000 darbininkų metė darbą
NEW YORKAS. — Tarptau­

tinė elektrikų unija paliepė dar­
bininkams mesti darbą General 
Electric kompanijos 55 įmonė­
se po visą Ameriką. Unijos va­
dai tęsė derybas ir šeštadienio 
naktį. Unijos prezidentas Ca­
rey sekmadienį paskelbė, kad 
derybos su G. E. kompanija nu­
traukiamos, nežinant, kada jos 
bus atnaujintos.

Metus darbą 70,000 darbinin­
kų, nukentės ir vyriausybė. Gy­
nybos departamentui ši kompa­
nija atlieka svarbius ir skubius 
ginklavimosi darbus.

EISENHOWERIS ATMETĖ NEUTR ALISTIJ 
RAGINIMĄ POSĖDŽIAUT SU CHRUŠCEVU 

Sovietai turėtų pirma paleisti Amerikos lakūnus. 
Prezidento reikalavimui pritarė anglų premjeras

WASHINGTONAS, D. C. —> Sekmadienio rytą Anglijos ir 
Australijos ministerial pirmininkai Harold Macmillan ir Robert 
Menzies susitiko Baltuosiuose rūmuose su prezidentu Eisenhowe- 
riu aptarti diplomatinę strategiją santykiuose su Sovietų Sąjungą.

Vienas iš pagrindinių klausi­
mų buvo penkių didžiųjų neu- 
tralistų raginimas (Nasserio, 
Nehru, Tito, Sukamo ir Nkru- 
mah) prezidentui Eisenhoweriui 
tučtuojau suorganizuoti susiti­
kimą su Nikita Chruščevu, ka­
dangi pasaulinė padėtis žymiai 
pablogėjusi, prasidėjus vaidams 
tarp šių dviejų didžiųjų vadų, 
nuo viršūnių konferencijos Pa­
ryžiuj suirimo.

Po pasitarimų Baltuosiuose 
rūmuose prezidento spaudos se­
kretorius Hagerty painforma­
vo korespondentus, kad prezi­
dento nusistatymas nepasikei­
tė. Pirmoji sąlyga susitikimui 
su Chruščevu yra dviejų Ame­
rikos lakūnų paleidimas. (Jie su 
4 kitais lakūnais buvo numušti 
virš neutralių vandenų Baren- 
to jūroj liepos 1 dieną. Keturi 
lakūnai žuvo, du buvo paimti į 
nelaisvę. Jie bus Maskvoj tei­
siami už šnipinėjimą).

Nikita laukia prezidento 
atsiprašymo už U-2 lėtuvą

Chruščevas atvažiavo ir šį sa­
vaitgalį praleisti SSSR ambasa­
dos pily turtuolių miestely Glen 
Cove, Lond Islande, už Man­
hattan© ribų.

Ten jis pasakojo korespon­
dentams, kad prez. Eisenhowe­
ris turi atsiprašyti už U-2 lėktu­
vo pasiuntimą į Sovietų Sąjun­
gą šnipinėti, jei jis nori su juo 
susitikti.

Prezidentas visiškai nenori 
susitikti. Jį tačiau spaudžia Azi­
jos, Afrikos neutraliųjų šalių 
vadai. Nikita mano, kad spau­
dimas bus toks didelis, kad pre­
zidentas turės susitikti jo sąly­
gomis, tai yra atsiprašius dėl 
minėto lėktuvo.

Kremliaus diktatorius kartu 
pareiškė korespondentams, kad 
jis nemano išpildyti prezidento 
sąlygos susitikimui — paleisti 
tuos du Amerikos lakūnus, ku­
rių lėktuvas buvo numuštas neu­
traliuose vandenyse liepos 1 die­
ną.
Triukšmadarys Jungt. Tautose

Nikitos Chruščevo sukeltas 
triukšmas Jungtinėse Tautose 
praeitą šeštadienį buvo dides­
nis už alasą, kokį jis sukėlė prieš 
porą dienų, kai pradėjo šūkauti 
ir kumštimis daužyti, kalbant 
Anglijos ministeriui pirminin­
kui Macmillanui.

Gindamas komunistinę Kini­
ją ir reikalaudamas ją priim­
ti į JT narius. Nikita iškonevei­
kė Ispanijos diktatorių Franco, 
išvadino kruvinu koriku. Tai 
davė JT pirmininkui airiui Bol­
and pagrindo įsakyti, kad mik­
rofonai būtų nutraukti, o ver­
tėjai sustotų vertę Nikitos žo­
džius į kitas kalbas.

Pirmininkas Boland jam pri­
minė, jog Jungtinėse Tautų ne­
galima užgaulioti valstybių va­
dų. Jis liepė išbraukti Chruš­
čevo užgaulius žodžius apie 
Franco iš protokolų, užrašų.

Nusikreipė prieš Ameriką
Po JAV ambasadoriaus Wads­

worth kalbos prieš komunisti­
nės Kinijos priėmimą Chrušče­

vas pašoko ne tik ginti komu­
nistinę Kiniją, bet ir dergti 
Jungtines Amerikos Valstybes 
už “negrų linčiavimą” ir pana­
šius išmįslus.

Amb. Wadsworth, paėmęs vė­
liau žodį, pareiškė abejonę, ar 
įmanomos rimtos diskusijos dėl 
nusiginklavimo ir kitų pasau­
linių problemų, jei Sovietų vy­
riausybės galva užėmė tokią 
destruktyvią poziciją.

Debatai dėl komunistinės Ki­
nijos priėmimo buvo atidėti pir­
madienio posėdžiui. Nikita iš­
sireiškė, kad jis vistiek praves 
Kinijos priėmimą. O jeigu ne, 
komunistų šalys išstos iš Jung­
tinių Tautų ir sukurs savo or­
ganizaciją. Tai bus grabas 
Jungtinėms Tautoms, nors mes 
to ir nenorime, pagrasino Chru­
ščevas.
Derybos su Alžerijos sukilėliais

Sekmadienį Clen Cove, N. Y., 
Chruščevas priėmė Alžerijos su­
kilėlių vyriausybės vadus. De­
rėtasi apie šios vyriausybės pri­
pažinimą. Prancūzija yra įspė­
jusi, kad ji nutrauks diploma­
tinius santykius su kiekviena 
užsienio šalim, kuri pripažins 
Alžerijos sukilėlių valdžią.

Chruščevas pasakė korespon­
dentams, kad faktiškai šią val­
džią jau pripažįsta ir pati Pran­
cūzija. Tad jai nereikėtų per­
daug šūkauti, jei ją pripažintų 
ir kitos vyriausybės.

Sovietai nedalyvavo 
Kinijos komunistą 
pergalės šventėje

Pernai buvo atvažiavęs 
pats Nikita Chruščevas

PEIPINGAS, Kinija. — šeš­
tadienį Kinijos komunistai iš­
kilmingai ir karingai minėjo 11 
metų savo valdžios sukaktį.

Pernai, 10 metų pergalės su­
kaktį minint, buvo atvažiavęs 
pats Nikita Chruščevas. šįmet 
nebuvo minėjime SSSR amba­
sadoriaus. Jis pasistengė išva­
žiuoti į Maskvą.

Minėjimo kalbos, sakytos Gi­
džių jų komunistų vadų, prem­
jero Chou En-lai ir užsienio rei­
kalų ministerio — vicepremjiero 
Chen Yi, buvo nukreiptos prieš 
JAV ir prezidentą Eisenhowerį.

Chou ragino JT narius neu- 
tralistus ir komunistus sudary­
ti rimtą diplomatinį frontą 
Amerikai ir pabaigti jos domi­
navimą Jungtinėse Tautose.

Prie Kinijos komunistų šven­
tųjų teisių ir pareigų priklauso 
ir Formozos išlaisvinimas, pa­
sakė Chen-Yi.

Metlacho plytelių cechas
Prie Vilniaus keraminių . dir­

binių krosnies pastatytas pirma­
sis Lietuvoje metlacho plytelių 
cechas. Jis pagamins per metus 
vieną milijoną metlacho plyte­
lių. šiomis dienomis iš R. Vo­
kietijos gauta 3 automatiniai 
agregatai plytelių gamybai. (E)
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A. Dargis nutarė bėgti iš rusų kariuomenės
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį

(Tęsinys)
Kada mes, rusų kareiviai, 

būdavome didesniame būryje, 
tai Tifliso gyventoj ai su mumis 
elgdavosi korektiškai. Bet jei­
gu gruzinų būdavo daugiau, 
lai jie tyčiadavosi iš kareivių. 
Vienas suLhachatuos koki nie­
ką, o visi ir pradeda kvatotis. 
Iš ko jie juokiasi — mes neži­
nome. Ką jie pasakė — nesup­
rantam. Jie kalbėdavo rusiš­
kai ir gruziniškai, o mes jų 
kalbos visai nesupratome.

Sunkiausia būdavo su vai­
kais. Kareiviams jie įsakinėda­
vo stoti ramiai, šauti, bėgti. 
Jeigu klausdavome kelio į pie­
tus, tai būtinai mums nurodys 
šiaurę. Jei paprašydavome, kad 
nurodytų, kur yra mums rei­
kalinga įstaiga, tai patys pasi­
siūlydavo vesti. Veda, veda, o 
kai mus išvargina, tai vaikas 
dingsta patvoryje, o mes, žiop­
liai, nežinome, kur patekome. 
Vėl turime pradėti ieškoti.

Vieną kartą, atsimenu, trise 
sustojome pasitarti, kuria kryp 
timi eiti. Vaikas atėjo prie gre­
ta buvusių durų, padaužė ka­
bojusią geležinę kumštį ir nu­
bėgo. Pasirodo, tai būta kari­
ninko buto. Išėjęs paklausė, 
ko mes norime. Atsakėme, kad 
nieko. Paklausė, kuriam tiks­
lui skambinome. Atsakėme, 
kad neskambinome. Aiškink 
tu dabar jam, kad ne mes 
skambinome, jei nieko kito’prie 
durų nebuvo, ’kaip trys sapio- 
rų batalijono ‘kareiviai. Kari­
ninkas mus apibarė ir nubaus­
ti žadėjo, o -gruzinukas dingęs 
juokiasi.

Blogiausia, kad vaikams už 
iškirstus pokštus nieko nega­
lėdavai padaryti. Jeigu vaiką 
sumuši — skandalas. Jeigu nie­
ko jam nedarysi — daip pat 
skandalas. Negali leisti, kad 
vaikas iš tavęs tyčiotųsi.

Reikia pasakyti, kad gruzi­
nai buvo daugiau apsišvietę, 
negu rusai. Pas juos buvo dau­
giau mokyklų, tos mokyklos 
geresnės. Žmonės daugiau skai­
tė, gėriau viską suprato. Ilges­
nį laiką bestovėdamas Tiflise 
ir bedirbdamas prie įvairių 
sapiorų darbų įsitikinau, kad 
gruzinai buvo susipratę ir ap­
sišvietę žmonės. Apie pačią 
Rusiją jie man žymiai daugiau 
papasakojo, negu patys rusai. 
Jie žinojo, kas darėsi Maskvo­
je, ką atstovai kalbėdavo, kur 
buvo caro laivynas, kaip ėjo 
kovos su japonais. Tuo tarpu 

Įmes kareivinėse nieko nežino- 
! davom. Karininkai, aišku, dau­
giau žinių turėjo, bet visokį 
puskarininkiai ir viršilos tiek 
težinojo, kiek paprasti karei­
viai.

Gruzijoje bestovėdamas pir­
mą kartą apie socialistus už­
girdau. Pasirodo, kad jau tais 
laikais gruzinai turėjo gausias 
socialistų organizacijas. Atsi­
menu, kad jų atstovai buvo 
Maskvoje. Gruzinai buvo geri 
kalbėtojai. Jie visą laiką kėlė 
aikštėn blogus caro valdinin­
kų darbus, bet tuo pačiu sie­
kė didesnių teisių Gruzijai ir 
jos gyventojams. Man būdavo 
malonu sueiti su gruzinais ir 
pasikalbėti.

Turiu pasakyti, kad jie mo­
kėdavo ir prie kareivių priei­
ti. Jeigu kur mums reikėdavo 
taisyti tiltą arba lyginti kėlią, 
ten jau rasdavome primėtytų 
socialdemokratų . atsišaukimų. 
Mieste buvo kelios karčiamos, 
kur ’kareiviai mėgdavo užeiti. 
Ten ne tiktai prie stalų atsi­
rasdavo atsišaukimų, bet kar­
tais jų pasirodydavo ir ant sie­
nų. Būdavo atsišaukimų ir pra­
tybos laukuose, geležinkeliuo­
se, restoranuose ir kitose vie­
tose. Tuos atsišaukimus skaitė-

\' ======== 
me. Turiu pasakyti, kad juose 
būdavo daug teisybės.

Pirma man pačiam buvo ne­
aišku, kuriam galui tarnavau 
caro kariuomenėje, bet Tifli­
se įsitikinau, jog reikia bėgli.

Rimtesnieji karininkai mums 
pasakojo, kad kareiviai turi 
ginti savo žemę, klausyti ca­
ro įsakymų, nes jis rūpinasi 
visų gerove. Kokią žemę aš tu­
rėjau ginti? Buvau kumečio 
vaikas. Mano tėvas jokios že­
mės neturėjo. Iš kitų girdėjau, 
kad jis buvo geras žmogus. 
Darbu jis norėjo prasimušti. 
Labai sunkiai dirbo, sveikatos

neteko ir mirė. Mus mažus pa­
liko. Motina taip pat jauna mi­
rė, persidirbusi.

Geriausiu fatveju, jeigu ir 
gintume “savo žemę”, tai bū­
tų ne lietuvių, bet rusų žemė. 
Kada jie kalbėjo apie “savo 
tautą”, tai karininkai turėjo 
galvoje rusų tautą. Gruzinai 
norėjo, kad kraštą valdytų jų 
pačių kunigaikščiai, o socia­
listai norėjo, kad valdytų pa­
čių žmonių rinkti atstovai. Tai, 
kodėl aš, lietuvis, žemaitis, tu­
riu tarnauti carui, kodėl turiu 
ginti rusų žemę?

(Bus daugiau)ĮSPŪDŽIAI Iš KELIONĖS PO VOKIETIJA
V

Tačiau turėjau progos susitik­
ti ir -su tokiais vokiečiais, kurie 
sako, jog dabartinė Vokietijos 
padėtis ilgai tęstis negali. Jie 
prileidžia, kad ateityje karas ga­
li būti neišvengiamas. Kad Vo­
kietija atsidūrė dabartinėje pa­
dėtyje, jie kaltina Rooseveltą,

Neighbors won't let her in

Published as a public serv­
ice in cooperation with The 
Advertising Council and 
the Newspaper Advertis­
ing Executives Association.

at the polls on election 
day because she isn't 

registered
How nbout you? Will you be welcome 
at the polls next election day? It’s 
your big day, you know—the day 
when you assert your rights as a free 
American, to say how your govern­
ment shall be run. ,

But you’ve got to be registered or 
you can’t even get inside the booth. 
So don’t be locked out. Be sure your 
name is in the registration book!

If you’ve moved,'just chan ject your 
maiden name for a married one, or 
come of age, you’ll have to change 
your registration. Get it done now, 
before it’s too late!

Dabartinė Vokietija yra nebe 
ta, koki ji buvo prieš keletą me­
tų, kai miestai griuvėsiuose mie­
gojo, o daugelį laukų arė ir sė­
jo tik vėjas. Tada gyventojų 
aimanos dėl prarastų artimų 
žmonių, namų ir turto siekė 
dangų. Dabar viso to nėra, ir
aimanų nebesigirdi. Ant buvu-■ Churchill ir kitus karo vadus, 
šių griuvėsių ir šalia griuvėsių j Esą, nereikėjo tiek daug ru- 
pastatyti aukštesni ir žemesni Į sais pasitikėti. Dabar, sako, 
namai šu mandriaušiais įrengi-' daugeliui akys* atsidarė ir ma­
inais ir patogumais. Laukai iš-1 to, kad didelė klaida padaryta, 
lyginti, apsėti. Kur tik akys už-! Bloga yra tai, kad toji klaida 
mato, visur žalia ir gražu. jau laisvajam pasauliui kainavo

Į Vokietiją nuvykęs, aš ture- 1 ir dar daug kainuos ateityje, 
jau progos pabuvoti šiuose mie-i ypač jei nebus atsisakyta nuo 
stuose: Bremene, Zevene, Ham- i tupčiojimo politikos. Primena 
burge, Mannheime, Schwezinge- i jie maršalą Montgomery, kurio 
ne ir Heidelberge. Kur tik teko patarimai buvo atmesti. Girdi, 
lankytis, visur švaru ir tvarka jei tada būtų jo paklausyta, tai 

J pavyzdinga. Matyti, jog prižiū-; šiandien Berlynas nebūtų atskir- 
jrima ir tvarkoma stiprios ran-'tas ir būtų Vakarų Vokietijos 
,kos ir sekama akylios akies. Vo- sostinė. Būtų išvengta įtampos, 
; kietiją apleidžiant ilgesnį laiką ! kuri kartina vokiečių gyvenimą, 
teko pabūti Hamburge. Tad apie Iš visų suminėtų miestų il- 
jį kiek plačiau ir noriu parašy- giausiai teko pagyventi Heidel- 
ti. > berge. Tai senas ir istorinis

AD NO. RV-152-60—100 LINES

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri­
ble diseases.How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say ...

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

Hamburgas yra milijoninis 
pramonės miestas. Tur būt, dėl 
to jis daugiausia nuo karo au­
dros ir nukentėjo. Jis buvo nuo­
lat bombarduojamas. Turėjau 
progos tuoj po kapituliacijos 
skersai ir išilgai po miestą pa­
sivažinėti. Tada ištisi kvarta­
lai buvo išdaužyti, išgriauti. Tik 
kur-ne-kur juose stūksojo bom­
bos nepaliestas namas. Vietomis 
ant griuvėsių juodais dažais bu- 

j'vo užrašyta, kiek ten žmonių 
: žuvo.

Kiek nuo bombardavimo žmo- 
inių Hamburge žuvo, vargu ir 
i šiandien kas gali tiksliai pasa­
kyti. Spėjama, kad žuvo kelio-

mieStas, pagarsėjęs savo uni- 
vėrsitetu. Jis išliko karo ne­
paliestas. Daugelis jį vadina 
svetimšalių studentų miestu. Ži­
noma, taip nėra, bet kad daug 
iš kitų kraštų studentų čia su­
važiuoja, tai faktas. Nuo senų 
laikų universitetas yra pagarsė­
jęs žymiais profesoriais įvairio­
se mokslo srityse. Jie tai ir pa­
traukia studentus iš visų pasau­
lio dalių. Kiek teko patirti, 
Heidelbergo universitete moko- 

;si ir du lietuviai studentai. Ta­
čiau su jais neturėjau progos 
susitikti.

Be studentų, ypač vasaros 
metu, suvažiuoja pusėtinai tu-

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council
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I lįka tūkstančių.
Kas matė Hamburgą fuoj po 

jkaro, tai dabar tiesiog ir pažin- 
iti jo nebegali, — diek jis pasi­
keitęs. Kur pirma buvo griuvė- 
į šiai, tai dabar stovi nauji na- 

’ mai. Per tą trumpą laiką jie 
’ pridygo lyg kokie grybai. Visur 
[naujos dirbtuvės, krautuvės, 
[ bankai, restoranai ir kitokios 
i įstaigos. Karo pėdsakai baigia 
Į išdilti, o kartu su tuo žmonės 
baigia pamiršti siaubingus ka- 

;ro pergyvenimus. Pradeda pa- 
' miršti ir kate žuvusius savo ar­
timuosius bei pažįstamus.

Besilankydamas tai . vienur, 
tai kitur, nepraleidau progos pa­
sikalbėti su vokiečiais apie karą. 
Daugelis nenori visiškai apie ka­
rą prisiminti, o juo labiau kal- 
bėti apie galimą karą ateityje.

įrištų iš artimesnių ir tolimes­
nių kraštų. Ir reikia pasakyti, 
kad Heidelbergas yra įdomus jr 
patrauklus. Ne tik pats mies- 

' tas yra Įdomus, bėt ir jo apy­
linkės. Miestą į dvi dalis pa- 
I dalina didoka Nekar upė, kuria 
[ plaukioja laivai ir ekskursantus 
[ bei turistus nugabena į 'gražias 
[ir įdomias apylinkes.
I Iš vieno šono miestą gaubia 
aukštas kalnas, kurio apatinė­
je dalyje yra 'iš IB-to šimtme­
čio užsilikusi pilis. Pačioje kal­

ino viršūnėje yra vadinamoji 
I “karaliaus kėdė”.
i Norint pilį apžiūrėti iš kalno 
| viršūnes bei į miesto apylinkes 
pažvelgti, reikia pasinaudoti kel­
tuvu, kuris čia tam tikslui yra 
įrengtas ir gabena keleivius 
aukštyn ir žemyn. Pilies rūsyje

iš senų laikų yra užsilikusios 
milžiniško didumo ąžuolinės sta­
tinės ir sandėlio prižiūrėtojo ar 
sargo statula. Sakoma, kad sar­
gas, kuris tąja statula buvo įam­
žintas, per visą savo gyvenimą 
išgėręs 58,600 galionų vyno. 
Jis buvo ir įamžintas kaipo ne­
prastas vyno mėgėjas.

Be statulos ir statinių ten yra 
užsilikęs (o gal vėliau įtaisytas) 
didokas sieninis laikrodis. Kal­
bama, kad pilies valdovas, ve­
džiodamas lankytojus, vienam 
jų paliepdavo laikrodį užsukti. 
Laikrodžio rankeną kiek pasu­
kus, atsidarydavo durelės, iš 
kurių iššokusi lapės uodega pra­
dėdavo užsukėjui apie burną 
■švaistytis. Po to ji vėl pasislėp­
davo. Tai sukeldavo lankyto­
jams daug juoko.

I Kalbant apie pragyvenimą 
Vokietijoje, tai tenka pasakyti, 
jog yra brangesnis, negu Kana­
doj. Bet nežiūrint brangumo ka­
vinėse ir restoranuose žmonių 
netrūksta. Miestų gatvėse judė­
jimas kiek mažesnis, negu Kana 
dos miestuose. Mažiau yra ir 
automobilių. Bet užtat dvira­
tininkų tai labai daug. Ryto me­
tą ir vakarais gatvės ir keliai 
tiesiog patvinsta, — tiek daug 
dviratininkų atsiranda. Mat, 
darbininkai dviračiais važiuoja į 
darbą 'ir jais grįžta namo. Ta­
da judėjimas gatvėse primena 
skruzdėlyną.

Nuomos naujuose namuose 
yra gana brangios ir nevisiems 
prieinamos. Jei darbininkas per 
mėnesį uždirba 500—600 mar­
kių ir nuomą už kelis mėnesius 
gali sumokėti iš anksto, tai jis 
gali išsinuomoti butą naujuose 
namuose. Toks darbininkas ga­
li ir automobiliuką įsigyti. Ta­
čiau daugumas darbininkų tiek 
neuždirba, — jiems tad tenka 
ir prastesniu butu pasitenkinti 
ir vietoje automobiliuko pirkti 
dviratį. Ir dviračiu vis dėlto ge­
riau važinėtis, negu pėsčiom ke­
liauti.

Lankant Vokietiją vienas da­
lykas ypač krinta į akis — tai 
nepaprastas švarumas. Nuo se­
nų laikų ten įsigalėjo .paprotys 
prie namų turėti darželius ir 
sodinti gėles. Be gėlių neapsiei­
na ir miesto aikštės. Aikščių ir 
aikštelių miestuose yra labai 
daug, ir jos visos labai gražiai 
tvarkomos, prižiūrimos. Aikš­
tėse yra suolų, kur žmonės ga­
li aitsisėšti ir pailsėti. ''Yra įreng­
ia vieta ir vaikams žaisti.

Kai į autobusą įlipa ‘senesnio 
amžiaus žmogus ir nėra vietos 
kur jam atsisėsti, lai paprastai

ROCKFORD, ILL.
Mūsų pažangioji šeimynėlė 

nyksta
Mažėja nyksta mūsų garsaus 

Rockfordo lietuviai. Vieni išva­
žinėj a į šiltus kraštus, į Kali­
forniją, Floridą ir kitur, iš kur 
nebeatsiliepia, kitus mirtis vie­
ną po kito pas save pasiima ir 
vis daugiau pareikalauja, ir vi­
sa tai net stiprių nervų gyvuo­
sius paveikia, ir taip nebeskait- 
lingos gretos vis labiau retėja...

Štai vėl gauta žinia iš Kali­
fornijos, kad tenai mirė ponia 
Dočkienė, kuri Rockforde pra­
leido savo gražiausias jaunystės 
diena. Buvo draugiška ir visuo­
met gerai nusiteikusi, priklau­
sydavo prie chorų ir kitų orga­
nizacijų. Iš Lietuvos visai dar 
jauna būdama atvyko į anglies 
kasyklas Spring Valley, Ilk, čia 
apsivedė su Dočkum, persikėlė 
į Rockfordą, gražiai įsikūrė ir 
užaugino du sūnus ir vieną duk­
terį. Pagaliau iširo jų šeimy­
ninis gyvenimas, apleido Rock- 
fordą, nusikėlė į Kaliforniją ir 
tenai pagyvenusi keletą metų 
užbaigė savo dienas, sulaukusi 
65 metų amžiaus. Deja, ta gra­
žioji gamta amžiaus nepailgino. 
Neturime žinių, kur laidos, bet 
greičiausiai Kalifornijoje.

Trumpai sirgusi mirė Ona Ta-

rabildienė, sulaukusi tik 55 me­
tų. Ji buvo našlė ir sūnus buvo 
pasiėmęs pas save trumpam, 
laikui į Waukeganą. Ten ir mi­
rė. Užaugino sūnų ir dukterį, 
kuri gyvena Kalifornijoje. Gi­
musi Amerikoje iš tėvų Pranai­
čių, buvo gera lietuvaitė, pri­
klausė SLA 77 kuopai. Laiddtu- 
vėmis rūpinasi jos sūnus, o SLA 
77 kuopa parūpina grabnešius 
ir gražų gėlių vainiką, kurį pa­
dėjo prie jos karsto.

Abidvi velionės, viena gimu­
si Lietuvoje, kita Amerikoj, bu­
vo geros motinos, abidvi išauk­
lėjo savo vaikus dorais žmo­
nėmis ir jiems įkvėpė lietuvišką 
jausmą ir nuoširdumą. Jos mū­
sų gyvųjų tarpe paliko gražiau­
sią prisiminimą. Gili užuojau­
ta Dočkų šeimai — vyrui, sū- 
mums ir dukrai ir Tarabildienės 
sūnui, dukrelei ir visiems gimi­
nėms bei draugams. žvalgas

Seserys Blandytės dainuos 
Rockforde

Rockfordo Balfo ’85-tas sky­
rius rugsėjo mėn. suruošė ru­
dens vajų, pasaulyje skurstan­
tiems lietuviams paremti. Vajus 
eina gana sklandžiai, visi jam 
mielai pritaria ir prisideda sa­
vo aukomis pagal išgales. Kon- 
traktorius Savickas atsiuntė 
25 dol. auką.
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jaunuolis ar jaunuolė pasikelia 
ir užleidžia-savo vietą. Jie man­
dagūs ir paslaugūs. Vienos mer­
gaitės paslaugumo dėka aš turė­
jau progos aplankyti pirmojo 
Vokietijos prezidento, Friedrich 
Eberto, kapą ir jį nufotografuo­
ti. Velionis buvo socialdemokra­
tas. Po pirmojo Pasaulinio ka­
ro, kai kaizerio valdžia susmuko, 
o pats kaizeris paspruko į Olan­
diją, velionis buvo išrinktas Vo­
kietijos prezidentu. Tik, deja, 
neilgai toji Vokietijos respubli­
ka tegyvavo... Kapsas

Vajaus proga, š.'m. spalio 16 
d., 2:30 vai., Lietuvių Kultūros 
Klubo patalpose, 716 Indiana 
A ve.,rengiamas koncertas - ba­
lius, kuriame programą išpildys 
Blandyčių trio.

Balfo 85-to 'skyriaus valdyba 
tikisi, kad svečiai iš Chicagos 
ir kitų apylinkės kolorijų nepa­
gailės paaukoti sekmadienio po­
pietę, ir besigrožėdami rudenė­
jančia gamta, aplankys Rock- 
fordą, puikų Lietuvių klubą ir 
kartu pasigrožės koncertu.

85 skyriaus valdyba

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 19 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

JUOZAS NAUJOKAITIS

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo i>12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

T. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

A9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
- ......... ................................................................................ ... ... f

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: 'Nariams 
veltui iškeičiarrte čekius • Duodame "Money Orderius — 
čekius šeimos bilams apmokėti •* Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas Saugios vaultų dėžutės •
Depozitavimas naktį *• Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

I Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 Iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visa dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
______________________ ___ _____________ -
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KELIONĖ RUDENS PARVEŽTI
Manitoba paruduoja visą mėnesį anksčiau Chicagos

(Tęsinys)
Kadangi buvo šeštadienis, tai 

turėjome pasiduoti prerijų ūki­
ninkų tradicijai: šeštadienio va­
kare visi j Carberry miestelį. 
Spėję apvažiuoti Liaukevičiaus 
ūkį (apeiti reiktų trukti visą 
dieną, nes nuo sodybos yra po 2 
mylias į abudu šonus), suskai­
čiuoti šimtinę raguočių bandą 
ir kita tiek kalakutų, ir kt. gy­
vų padarų, vakarop pasileidome 
išilgai tų kalvuotų krūmų, tik­
riau krūmais ir dirvomis nu­
klotais kalneliais ir daubomis, 
sustodami pas dvejus šaunius 
ūkininkus: Walterj ir Birutę 
Giedraičius ir Juozą ir Veroni­
ką Butkevičius. Ak, norėjosi ir 
pas Žilinską, kurs sakosi (ir, 
atrodo, pagrįstai), kad esąs pir­
masis lietuvis Kanadoje, ir pas 
brolius Balčiūnus, ir pas Jonus 
Liaukevičius, ir pas žemaitėlį 
Razmą ip kitus ir kitus. Deja, 
sakoma yra, su viena sėdyne per 
vieną dieną kelių turgų neap­
važiuosi...

Visi virtinėle patraukėme į
J111-....

Carberry miestelį, kur, kaip įs­
tatymai reikalauji, moteris at­
skyrę ir pasodinę jas kavinėje, 
vyrai nužygiavome į parlorą, 
ir kai. paskutinei valandai atė­
jus, padavėjai mandagiai išpra­
šė pro duris, nuvykome į kavinę 
ir pasiėmę ten kiaurą vakarą 
nuobodžiavusias moteris, grįžo­
me pas Butkevičius naktinės va­
karienės.

Čia pat reikia pastebėti, kad 
tokių skanių grybų ir tokių gar­
džių stirnienos kotletų, aišku, 
nebūsite ragavę kokius moka 
pataisyti Verutė Butkevičienė, 
ir taip raginti, jog valgai ir dar 
nori! Be to, nemanykite, ame­
rikiečiai, kad Kanados džunglių 
gyventojai yra kokie laukiniai. 
Štai, kur tik teko būti — rodos, 
tik vilkams ir kajotėms čia ro­
jus, o žiūrėk, mūsų farmeriai 
turi — telefoną, radiją, televizi­
ją ir būtinai du šaldytuvus (fri- 
džius), — vieną kasdieninį, ki­
tą didžiulį, pilnai prigrūstą vi­
sokiausių mėsų ir “venisono”. 
Tai žvėriena ir paukštiena, pra-

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT“f ‘ ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

„NDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų 
skai

M38 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
HbMNC LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentai

i dedant stirnomis ir antimis, 
baigiant briediena ir, gal būt, 
blezdingos lizdeliais.

Kitą dieną buvo sekmadie­
nis. Pas P. ir J. Liaukevičius 
pietūs su kviestais svečiais, — 
kaimynais ūkininkais Petru že­
maičiu su žmona, abiem Gied­
raičiais ir viena pora iš Portage, 
kurių pavardės neužsirašiau ir 
nebepamenu, o pasiklausti ne­
beturiu ko... Apie Julijos Liau- 
kevičienės patiekalus nebėra rei­
kalo nė rašyti, nes vargu bėra 
likę winipegiečių, kurie nebū­
tų ta ar kita proga viešėję vai­
šinguose Liaukevičių namuose 
ir, gerdami gerą girą, gerą girą 
gyrę.

Jei tektų būti teisėju, kam 
skirti pirmąją premiją, aš ne­
delsdamas skirčiau Julijos Liau- 
kevičienės darbo sūriui, kurs 
idealiai tinka prie kanadiško 
alaus, esančio savo ruožtu 8 
nuošimčių stiprumo, kuomet 
amerikoniškasis tėra tik 2Į^%. 
Aišku?

Buvo džiugu girdėti, kaip mū­
sų tautiečių būrelis (Carberry 
Hills ūkiuose jų priskaitoma 30 
“dūšių”, neskaitant tų, kurie 
nuo šeimų atitrūko, išsikeldami 
gyventi ir dirbti miestuose) su­
simetę tuose kalnuotuose miš­
kuotuose žvyrynuose rie tik iš­
silaikė, bet dar prasigyveno. 
Kaip jie žemes skaito sekcijo­
mis ir “kvoteriais”. Turint gal- 

Ivoje, kad viena sekcija yra 640 
J akrų, — tai stambūs dvarinin­

kai ! Ir visi pradėję iš savo nuo­
gų pūslėtų rankų. Rankos ir 
dabar šiek tiek pūslėtos, bet 
nebe tiek, nes visi turi savo ūkio 
mašinas, motorinius vežimus ir 
kooperatyvus. Bet širdys tebe- 
pasilikusios tokios pat jaunos, 
kaip iš Lietuvos išvažiuojant. 
Tai patyriau nebe pirmą kartą, 
tai patyrė piknikų rengėjai ir 
dalyviai iš Winnipego, ir tą pa- 

, tirs Dan Kuraitis su savo svita, 
; kai atvažiuos lapkričio 4-5-6 
(dienomis į Winnipegą su savo 
i kelionių vaizdais, ir Karberio 
.kalvose atidarys Chicagos lietu­
vių medžiotojų stovyklą ir, gal­
būt, pačiame Winnipege įsteigs 
Amerikos lietuvių atstovybę Ma­
nitoba!. J. Pr.

UNITED PHESS - NAUJIENŲ Photo
Soviety premjeras Nikita Chruščiovas sako kalbą Jungtinių 

Tautu asamblėjoje.

APLINK SPROGSTANČIAS BOMBAS
Kai prieš porą savaičių pa­

skaičiau laikraštyje, kad Lie-
tuvių Bendruomenės C V, pa- 
sikviesdama informacijos ve­
dėju Vladą Braziulevičių-Bra- 
ziulį, prisirišo prie visų ketu­
rių vežimo ratų piroksiliną, 
kuris nuo didelio sutrenkimo 
gali pradėti sproginėti, aš la­
bai nustebau. Pasirodo, bombos 
jau buvo anksčiau pririštos, 
ką matome iš darbo eigos ir 
duotų pranešimų.

Dideli kaltini meti 
Centro Valdybai

1909

MIDLAND 
l*»uias * L0« 

assoeiATKM

Ant Bonus 
sąskaitų

fįlNSilREDn 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
ĄND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

CARE
Bugpiūčio 17 d. Washingtone, 

Mayflower hotelyje įvyko tos 
organizacijos metinis direktorių 
susirinkimas; nuvykau į šį po­
sėdį.

CARE veikia dar 27 šalyse, 
tarp jų ir anapus geležinės už­
dangos, Jugoslavijoj ir Lenki­
joj. šalpai gėrybėmis ir pini­
gais per 1959-60 (nuo liepos 1 
iki liepos 1 d.) išleido $39,931,- 
244. Nuo įsikūrimo iki šiam 
laikui, tai yra per penkioliką 
metų, šalpos reikalams išleido 
$366,000,000. Per praeitus me­
tus iš Amerikos visuomenės 
gauta pinigais $9,279,755. Di­
džiausią pajamų sumą sudarė 
gaunamas iš Amerikos valdžios 
maistas; per praeitus metus bu­
vo gauta už $21,690,757.

Šių metų pradžioj CARE vei­
kla Vokietijoje buvo sustabdy­
ta, bet palikta Berlyne Vakarų 
sektoriuje.

Uždarius CARE misiją Vaka­
rų Vokietijoje, susidarė likutis 
$25,000. Pasiūliau šią sumą 
skirti tame krašte esantiems 
svetimtaučiams pabėgėliams, jų 
įkurdinimo reikalams; mano 
siūlymas buvo priimtas. Tuo 
būdu Balfo skyrius Muenchene 
gaus $5,000 arba DM 21,000 lie­
tuvių pabėgėlių šeimų įkurdini­
mo reikalams. Mūsų įgaliotinis 
Munchene jau paruošė šeimų 
sąrašus ir įteikė CARE centrui.

CARE veikla pastaraisiais 
laikais ne tik nesusilpnėjo, bet 
žymiai pagerėjo; pavyzdžiui, 
1958 m. gauta aukų $6,602,610, 
o šiemet — $9,279,755 — 17% 
daugiau.

Paramą CARE daugiausia 
gauna iš paskirų asmenų ma­
žom sumomis; iš korporacijų 
gauna šimtais tūkstančių, bet 
daugiausiai po $1. Visą trečda­
lį gaunamų aukų skiriama įkur­
dinimo reikalams.

Kan. Dr. J. B. Končius,
Balfo pirmininkas

Pasiklausius Kultūros Fondo 
pirmininko pranešimo ir LB 
CV pranešimo raštu sesijos me­
tu, matome didelį skirtumą. 
Nesklandumai pasidarė tokie 
dideli ir skirtingi, kad turėjo 
įvykti sprogimas. Svarbiausias 
nesutarimas įvyko svarstant II 
Kultūros Kongreso rengimą ir 
jo kompetenciją. Kiti nesuta­
rimai buvo dėl CV vetavimo 
Kult. Fondo valdybos nutari­
mų. Trynimasis pradėjo nai-
kinti mašiną, kaip sakoma CV 
pranešime. Todėl CV nutarė^
kad tolimesnis bendradarbia­
vimas su jos pirmininku esa­
mose aplinkybėse yra netekęs 
bet kokios prasmės. Bet CV 
savo pranešime nieko nekalba 
apie Kult. Fondo valdybos ir 
Tarybos nuomones tuo reika­
lu. Kaip žinome, Kult. Fondo 
valdybą sudaro devyni kultū­
rininkai iš Cicero, o pačią Ta­
rybą net 25 asmens iš įvairių 
kultūrinių organizacijų. Argi 
kova jau prasidėjo visu fron­
tu ar tik asmeniškai su KF pir­
mininku J. Švedu? šitas klau­
simas posėdyje ir nepaaiškėjo.

Kult. Fondo pirm. J. švedas 
griežtai atmetė jam daromus 
kaltinimus. Nesutarimo pasek­
mės — atsistatydinimas iš KF
pirmininko pareigų!
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imą, nudavimą, nesusigaudymą < 
(savo uždaviniuose, nepaisymą 
| kompetencijų, štengimąsi iš­
laikyti Bendruomenėje sustin­
gimą, kitų įstaigų veikimo stab- 

• dymą ir kt.”
“Nesustojant čia prie šio raš- 

Į to argumentų ir stiliaus, rei- 
' kia konstatuoti obstrukcinį jo 
I pobūdį ir obstrukcinį jo pa- 
I skleidimo būdą, kada p. p. Gal­
va ir Švedas savo rašto nuora- 

: šus atsiųsdino į Centro Valdy­
bos Detroite sušauktą Bendruo- 

' menės atstovų suvažiavimą ir 
i ten juos demonstratyviai ma­
giškai paskleidė. Tai buvo jau 
pikta užmačia kirsti moralinį 
smūgį Centro Valdybai, sie­

kiant ją suniekinti suvažiavu­
siųjų akyse ir pakenkti pa­
čiam suvažiavimui, šito žygio 
nedorumą rodo faktas, kad 
kaikurie Centro Valdybos na- 

i riai su raštu pirmą kartą ir 
'i lesusipažino tik Detroito su- 
Į važiavimo metu”.

Tolimesni komentarai nerei- 
I kalingi. Tuo užsigavo CV. Kaip 
gali išdrįsti mirtingieji kriti­
kuoti dieVų nuodėmes?

Platų pranešimą patiekė Ta-
rybai ir prof. Ged. Galva, at- 

! mesdamas jam pateiktus kal- 
j tinimus. Ir vėl nesutarimo pa­
sekmės — atsistatydinimas!

Jums prisistato
Tai nesutarimai su Informa­

cijos ir Spaudos komisija. Jai 
tvarkyti buvo pakviestas prof. 
Gediminas Galva, bet jo san­
tykiai su C V buvo blogi. Abi 
pusės pareiškė savo nuomones, 
bet atrodo, kad CV neturėjo 
širdies ir meilės šitiems asme­
nims. Štai ką rašo CV prane­
šimas Tarybos sesijai: “Du Ta­
rybos nariai, būtent, p. Galva

Centro Valdyba
Šitokiais žodžiais pradėjo 

CV pirmininkas, baigdamas 
savo pranešimą. Nurodė inž. 
V. Kamanto pasitraukimo prie­
žastis, kuris be kitko rašo: 
“Tarp ČV ir Informacijos Ži­
nybos nėra tinkamo ryšio. Man 
atrodė, kad tas ryšys turėjo 
per Inf. vedėją eiti. IŽ į man­
dagius laiškus neatsakydavo,

ir p. Švedas, siekdami Centro 
Valdybos pertvarkymo, dabar­
tinės Centro Valdybos atžvil­
giu užėmė ypatingą poziciją. 
Antai, savo 1959 m. rugpjūčio 
m. 27 d. raštu, nukreiptu į Ta­
rybos Prezidiumą ir išsiuntinė­
tu Tarybos nariams, jie Cent­
ro Valdybai prikiša visa, ką 
tik apskritai sugalvoti galima: 
neatsakingumą, tuščiažodžiavi­
mą, nepajėgumą, pramogišku-

o griežtesnių laiškų nepriim­
davo. Manyčiau, kad geresnim 
bendradarbiavimui reikėtų pa­
keisti In. Žin. vadovybę, o CV 
parinkti autoritetingą Infor­
macijos Vedėją, su kuriuo IŽ 
malonėtų skaitytis. Mano pa­
sitraukimas šį žingsnį paleng­
vins’.

“Į p. Kamanto vietą CV in­
formacijos vedėju CV nutari­
mu yra pakviestas ir Tarybos

korespondenciniu . balsavimu 
patvirtintas Vladas Braziulis”.

Tai gryni faktai. LB CV pa­
klausė inž. Kamanto patari­
mų ir pakvietė į CV autorite­
tingą asmenį tvarkyti ir in­
formuoti Lietuvių Bendruome­
nę VI. Braziulį, buvusį Lietu­
voje nuolatinį Karo Lauko 
Teismo pirmininką. Dėkui LB 
CV ir Tarybai už tokius “auto­
ritetingus” asmenis. Atrodo, 
kad greitai pradės sproginėti 
ir daugiau panašių bombų po 
Lietuvių Bendruomenės veži­
mu, kaip pranašauja korespon­
dentas iš Cleveland©!

Reporteris

Iš teatro gyvenimo
Šių metų jubiliejinės dainų 

šventės konkurso jury komisija 
liaudies teatrų grupėje pirmą­
ją vietą pripažino Kauno moky­
tojų namų liaudies teatrui, o 
šio kolektyvo narys mokytojas 
Aleksiūnas už dramą “čia tok­
sai gyvenimas” apdovanotas Bo­
riso Dauguviečio vardo III-ja 
premija. To paties kolektyvo 
narė Stefa Navardaitienė Salo­
mėjos Neries ir Petro Cvirkos 
vardo dailiojo skaitymo konkur­
suose laimėjo I-ją vietą. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI “NAUJIENAS”
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Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytajam s išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 414.

Mutual Ąed&ud Savings 
and cJ^oan č/^lssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

inVeS17 rW UNifeT.‘^
PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

Anticipated 
Dividend Rate
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AND LOAN ASSOGA11OM
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t ChiCAGO £, ILL.
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^ Universal Investment 
Share Account
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Taikintojai
Penkių vadinamųjų neutraliųjų valstybių delegatai 

Jungtinėse Tautose pasiūlė generalinei asamblėjai rezo­
liuciją, raginančią prez.Eisenhowerj ir premjerą Chruš- 
čiavą atnaujinti asmeninius kontaktus, kurie neseniai bu­
vo nutraukti, ir tuo parodyti savo norą siekti esamųjų 
problemų išsprendimo.

Šį pasiūlymą pasirašė Indijos premjeras Jawaharlal 
Nehru, Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Gamai 
Abdel Nasser, Indonezijos prezidentas Sukamo, Jugo­
slavijos prezidentas Tito ir Ghana prezidentas Kwame 
Nkrumah.

Jų rezoliucija bus diskutuojama generalinėje asamb­
lėjoje. Manoma, kad apie 70 delegatų jai pritars. Tai pa­
statytų Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentą į keb­
lią padėtį. Jisai nenori susitikti su Chruščiovu — po to, 
kas atsitiko gegužės 16 d. Paryžiuje.

O Chruščiovas nori. Jau plaukiant jam “Baltika” 
laivu j New Yorką, Maskvos inspiruoti sovietų diploma­
tai skleidė spaudoje mintį, kad būtų geras dalykas, jei 
Rusijos bosas ir Amerikos prezidentas pasimatytų ir pa­
sikalbėtų, užmiršę praeities nesusipratimus. Agitacija 
už jų pasimatymą nepasiliauja tarp generalinės asamb­
lėjos dalyvių, ypač tarp Afrikos ir Azijos atstovų.

Prieš įteikiant Jungtinėms Tautoms aukščiau pa­
minėtą rezoliuciją, Nikita Chruščiov buvo pasikvietęs į 
svečius neutralistų vadus kartu su komunistų bloko de­
legatais ir juos gausiai vaišino.

Nehru ir kompanijos sumanymas yra patogus Mask­
vai, nepatogus Washingtonui. Jei gen. asamblėja jį pri­
ims, tai bus laimėjimas Chruščiovui.

PASENĘ ĮSTATYMAIIllinois valstybėje, kaip il­ki tose Šiaurės Amerikos fere- racijos dalyse, yra begalė pa­senusių baudžiamųjų įstatymų, kuriu šiandien niekas nebepai- so. Pavyzdžiui, yra draudžia­ma šios valstybės ribose parda­vinėti cigaretes -— ne tik ma­žamečiams, bet ir suaugusiems žmonėms.Įstatymų knygose yra įsta­tymas, kuris sako: kas dirba, parduoda arba duoda kitiems “bet kokias cigaretes, kuriose yra medžiagų, kenksmingų sveikaiti, įskaitant tabakų”, tas gali būt nubaustas $100 pabau-

BIUROKRATŲ 
ŽIOPLUMASVakarų demokratijos turėjo ir tebeturi daug vargo Kongo Respublikoje su buv. p reni j e- į ru Patrice Lumumba, kurį re­mia Rusijos ir kitų šalių ko­munistai. Jisai sabotažuoja j Jungtinių Tautų pastangas at- Į statyti tvarką Konge, siekda- ■ mas su komunistinių diktatū­rų parama pasidaryti krašto valdovu.Washingtonas dėl to yra la- 1 bai susirūpinęs. Bet pats Wa- ( shingtonas, per savo biurokra­tų žioplumą, patalkininkavo Maskvai taip, kad jos draugas

Kodėl taip atsitiko?
Jungtinės Valstybės atsidūrė, tokioje padėtyje, kad 

prez. Eisenhoweris gali būt priverstas prieš savo norą 
sveikintis ir taikintis su Nikita, kuris jį per šešis mėne­
sius viešai šmeižė ir niekino.

Prezdentas gali, žinoma, statyti sąlygas. Spaudoje 
skelbiama, kad Eisenhoweris sutiks pasimatyti su Chruš­
čiovu tiktai tuo atveju, jei sovietų valdžia paleis du jos 
suimtu Amerikos lakūnu, kurių lėktuvą RB-47 rusai nu­
šovė liepos 1 d. už 30 mylių nuo sovietų oro erdvės. Prez. 
Eisenhoweris turi, gal būt, ir daugiau reikalavimų Mask­
vai.

Jisai gali ir be jokių sąlygų atsisakyti kalbėtis su 
Rusijos diktatorium, nors generalinė asamblėja ir priim­
tų neutralistų rezoliuciją. Bet ar tuo jisai nepatarnautų 
Maskvos propagandai, smerkiančiai Ameriką, kaip “tai­
kos priešą” ?

da arba uždarytas 30 dienų kalėjime.Įsivaizduokite, kad policija imtų visus nusikaltusius šitam įstatymui areštuoti!Kiti įstatymai draudžia ge­ležinkelio traukinyje gerti svai­ginamus gėrimus, draudžia sek­madieniais dirbti, išimant dar­bą labdarybės tikslams. Jei na­mo savininkas piaus žolę savo kieme arba dažys namo sie­nas, taisys stogą — jisai gali būt suimtas ir teisme nubaus­tas. Kiekvienas asmuo, kuris mato darant tokį nusikaltimą, turi teisę ir net pareigą pašauk­ti policiją.Tokių ir panašių įstatymų yra daug. Legislatūra juos lei­do, nežiūrėdama, ar jie vienas kitam neprieštarauja. Prieš 80 su viršum metų visi baudžia­mieji Illinois įstatymai buvo sudėti į kriminalinį kodeksą, bet jie pasiliko nesutvarkyti, dargi nesuklasifikuoti pagal jų turinį.Teisininkų komisijai dabar yra pavesta tą kodeksą išvaly­ti ir pertvarkyti: išmesti kas yra pasenę, pašalinti priešta­ravimus ir.tebegaliojančius įs­tatymus tinkamai surūšiuoti.Didelis darbas. Kitų steitų teisėjai ir advokatai stebės kaip tas darbas sekasi ir gal nutars padaryti tokią pat reviziją ir savo įstatymų “džiunglėse”.

Lumumba bemaž nepasiekė sa­vo tikslą!Buvo taip. Kilus suirutei Kon ge, belgai ir kiti baltieji jo gy­ventojai atsidūrė vargingoje padėtyje. Didžiosios valstybės sukruto juos šelpti, siųsdamos orlaiviais maistu, drabužius, vaistus ir kitokius reikalingus jiems dajktus, ir prie šitos žmoniškumo akcijos prisidėjo Sovietų Sąjunga.Maskva nutarė gabenti reik­menis į Kongą ne tolimo skri­dimo lėktuvais, o Iljuškinais -14, kurie negali be sustojimo toli skristi ir sunkiam trans­portui netinka. Maskva pasiun­tė tų lengvų lėktuvų visą es­kadrą, paprašiusi Jungtinių Valstybių vyriausybę leisti jiems nutūpti Amerikos bazė­se Graikijoje ir Italijoje pa­siimti degalo, kad Iljuškinai-14 galėtų pasiekti Afriką. Wa­shingtonas sutiko.Tuo būdu sovietų lėktuvu eskadra atskrido, su Ameri­kos pagelba, į Kongą. Bet tie lėktuvai buvo prikrauti ne maistu ir vaistais, o šautuvais ir kulkosvydžiais; ir tuos kro­vinius lydėjo ne “ekonominės technikos ekspertai”, o civiliais drabužiais apsirengę armijos karininkai.Sovietų Iljuškinai-14 buvo skiriami kaip karinė pagelba 
Lumubai. šitais lėktuvais buv. Kongo premjeras būtų galėjęs

Prez. Eisenhoweris to bijo. Jisai nori turėti “taikos 
apaštalo” vardą pasaulyje; todėl jisai nėra nusistatęs 
kovoti prieš sovietų imperiją. Kai Maskva pasidaro be 
saiko įžūli, jisai taria aštresnį žodį kitą, bet, apsisukęs, 
vėl pradeda deklamuoti: “Peace, peace — peace without 
surrender” (taika, taika — taika be pasidavimo).

Kas galvoja tik apie “taiką be pasidavimo”, tas ne­
gali turėti programos kovai iki pergalės.

Amerika tokios programos neturi. Todėl jai sprūsta 
iš rankų vadovybė. Vadovybę Jungtinėse Tautose siekia 
pasiimti Nehru, Nasser, Sukamo, Tito ir Nkrumah, už 
kurių nugaros stovi Kremliaus diktatorius.

O prez. Eisenhowerio palaiminti kandidatai sako: 
kas šitą politiką kritikuoja, tai elgiasi “nepatriotiškai”!

Lietuvių demokratų veiklaHumboldt Parko Lietuvių j Klubo susirinkime rugsėjo 21 įdieną vienas Lietuvių Demokra- | tų Lygos pareigūnas, žymus po­litikas Jack Jatis (Juozaitis) plačiai išaiškino Lietuvių De­mokratų Lygos vadovybės stro­pų veikimą dabartinėje rinkimų eigoje, kviesdamas ir klubiečius imtis aktyvumo ir vieningai dar­buotis šio rudens prezidentiniuo­se rinkimuose. P. Juozaitis ža-siųsti į bet kurią vietą Konge savo kareivius ir ginklus muš­ti savo priešus, kurie tokių ko­vos priemonių neturėjo. Jisai būtų užkariavęs visą kraštą.Dideli orlaiviai šitam tikslui nebūtų naudingi, nes Konge yra tik keli oro uostai, kur sunkiosios oro mašinos gali nusileisti, štai dėl ko Maskva siuntė “žmoniškumo pagelbą” Kongu! lengvais Iljuškinais-14.O žiopli Amerikos valstybės, departamento valdininkai pa­tikėjo Kremliaus sukčiais, kad šiems tikrai rūpi sušelpti bė­don patekusius Kongo gyven­tojus!Laimė, kad sovietų lėktu­vams skrendant į Kongą, te-

dėjo ir iš savo pusės suteikti vi­sokeriopos pagalbos ir infor­macijų.Dr. A. Montvidas buvo pasi­rengęs duoti įdomią paskaitą, bet dėl laiko stokos teko atidė­ti kitam susirinkimui. Taigi daktaro Montvido paskaita bus ateinančiame klubo susirinkime, o šiame daktaras dar spėjo trumpiau papasakoti apie rei­kalą atsargiai elgtis su savo sveikata senyvo amžiaus žmo­nėms. Nors visi nori ilgai gy­venti, bet ilgas gyvenimas ne visus vienodai nuteikia: vieni su­silaukę gilios senatvės pajėgia patys save tvarkyti, kiti nete­kę jėgų tik sudaro sunkią naš­tą savo artimiesiems.Šis klubo susirinkimas buvo pirmas po atostogų. Narių su­sirinko gana gausus būrys ir vi­si geroje nuotaikoje.Į Chicagos Lietuvių Tarybos konferenciją išrinkti du atsto­vai iy paskirta A. L. Tarybai $10 auka.Lauksime kito klubo susirin­kimo. K. Č.

nai įvyko perversmas valdžioje. Lumumba buvo nuverstas. Val­džią paėmė komunistų priešai. Jie liepė Rusijos ir kitų komu- 1 nistinių šalių diplomatams neš­dintis su savo “ekspertais” lauk iš Kongo teritorijos.

Svarbi konferencija
Organizacijos raginamos būtinai 

atsiųsti savo atstovusChicagos Lietuvių Tarybos metinė konferencija įvyks spa­lio 16 d. sekmadienį, Jauniimo i Centre*, 5620 Si Claremont avė-. [Visų draugijų, klubų bei įvai- , rių organizacijų atstovai ne tik ! yra kviečiami, bet ir privalo šia- šitas epizodas aiškiai pairo- me susirinkime- dalyvauti ir at- do, kaip menkai Amerikos vy- pkti lietuvišką prievolę, riausybė yra pasiruošusi ko- ' jeį kurios organizacijos nesa­vo ti su komunizmu ir kaip ji spėjo išrinkti delegatų, jas gali duodasi Kremliaus čigonų ap-, valdybos atstovauti.gaunama. . Svarbu yra gausios organi-Prez. Eisenhoweris dabar zacijų aukos. Be-lėšų ir pinigiš- aštriais žodžiais smerkia rau- kų aukų kova dėl 1J etų vos iš- donuosius diktatorius; jo ad- laisvinimo yra neįmanoma. Taip- ministracijos atstovai giriasi gi svarbu yra gausus vieningas “dideliu patyrimu” užsienio po- sambūris šioje- kovoje.litikoje. Bet kas iš tų pagyrų, kai praktikoje daroma tiek daug klaidų?

Lietuviai studentai 
USNSA kongreseVisos Amerikos studentų są­jungos (United States National •Studens Assotiation) kongrese, kuris tęsėsi nuo š. m. rugp. 22 d. iki rugsėjo 2 d., Minneapoly- je, Minesotos universitete da­lyvavo apie 800 studentų atsto­vų iš viso pasaulio kraštų, jų tarpe dalyvavo ir lietuviai stu­dentai, gyveną tremtyje. Kon­greso metu buvo sudaryta vie­na ypatinga komisija — pasikei­timo akademiniu jaunimu su SSSR. Lietuviai ir ukrainiečiai studentai, remiami V. Vokieti­jos ir Kanados studentų, iškėlė klausimą ir pasiūlė reikalauti mainais studentų iš Vilniaus, Kauno, Kievo, Talino ir Rygos universitetų, o ne vien tiktai iš Maskvos ir Leningrado.Pasiūlymas buvo priimtas. Šiemet JAV Taut. Studentų Są­jungos valdyba, kurios vicepre­zidentas yra lietuvis Kvedaras, pakvietė Lietuvių Studentų Tremtyje Sąjungą dalyvauti šiame 13-me kongrese. Liet. Stud. S-gos valdyba delegavo .Kęstutį Dirkį ir Rimą Vėžį, ku­rie du kongrese buvo labai mie­lai priimti ir jų sveikinimai pri­imti su ovacijomis. Kongrese jie išdalino žymų kiekį brošiū­ros “Introducing Lithuania”. 'Studentai su lietuvių atstovais stengėsi susipažinti; buvo už- megsti draugiški ryšiai. (E)

Todėl kviečiame kuodaugiau- siai atvykti į šią konferenciją.
K. č.Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

70.Pasak Dusburgo, Pomeranijos kunigaik­štis Sventopolkas savo karius yrą drąsinęs šiais žodžiais: „Sekančią dieną pasieksi­me tai, kad pomeraniečiai ir prūsai visiems laikams nusikratys vokiečių jungą”.Tuometinei vokiečių būklei Prūsijoje suprasti yra reikšminga ir ta Dusburgo metraščio vieta, kur jis kalba apie Kulmo gyventojų tuometines nuotaikas. Dusbur- gas rašo, kad, matydami tokią karo eigą, „susirinkusieji Kulmo broliai, didikai ir miestiečiai vaitojo, laistydami savo krū­tinės ašaromis; jie maldavo Dievą,; tarda­mi tokius žodžius: „Pasigailėk, Viešpatie, pasigailėk, Viešpatie, savosios tautos ir ne- leiski pražūti savajam paveldimam tur­tui”. Tolimesni metrašio Dusburgo žodžiai: “Broliai manė, kad jei jų puolimas ir vėl duos pralaimėjimą, tai jie apleis Prūsijos žemę be vilties į ją atgal grįžti ir dėl to Kristaus tikėjimas ten bus sunaikintas”.Kad šitokia didelė nelaimė buvo išti­kusi vokiečius Pavysly, be abejo, daug pri­sidėjo ne tik ta aplinkybė, kad tuo metu prieš vokiškus viduramžio agresorius drau­ge su lietuviais kovojo slavai pomeranie- ciai vakaruose, bet ir tai, kad Aleksandras 

Nevskis savo pergale ant čudo ežero tiems agresoriams buvo sudavęs didelį smūgį rytuose.2. DIDYSIS LIETUVIŲ PRŪSŲ SUKILIMAS1260-ais metais vokiškų grobikų kariuo­menė visiškai buvo sutriuškinta prie Dur­bės. Metrašys Dusburgas rašo: „Kritu šia­me mūšy palaimintosios Margaritos dieną (birželio 13 dieną) Kuršių žemėje, lauke, netoli Durbės upės, brolis Burgardas, Li­vonijos magistras, ir brolis Henrikas Bo- telis, Prūsijos maršalas, ir su jais 150 bro­lių, o iš Dievo tautos tokia daugybė, jog aš negaliu nustatyti ir skaičiaus”. Tas pats metrašys dar rašo, jog „trys ar keturi prie­šai užmušdavo šimtą krikščionių arba pri­versdavo juos begėdiškai bėgti” (ten pat).Kalbėdamas apie Durbės kautynių pa­darinius, praeities tyrinėtojas Ewald’as, pats vokietis, rašo:„1260 metų liepos 13 d. ordinui buvo pražūtinga. Jau karo žygių prieš žemai­čius nepasisekimai turėjo kenkti jojo ga­lybei. Žemgalių atsimetimas buvo to pa­sekmė. Mat ordinas turėjo didesniam karo žygiui savo galią ir iš Prūsijos, net ir iš draugiškų pagalbinių kariuomenių pritrau­kęs — o vis dėlto turėjo tokį didelį smūgį patirti.Tai pažeidė jo autoritetą visuose paver­gtuose kraštuose. Lietuvių pergalės džiau­gsmas, kurį pirmiausia pasidalijo atkritu- 

t šieji žemgaliai ir kuršiai, skubiai plisda- mas per Dauguvą ir_ Nemuną, turėjo pa­vergtiems prūsams tapti linksmu prane­šimu. Didelė vokiečių kariuomenės bran­duolio dalis buvo dabar žuvusi. Apskritai ordinas buvo apsilpęs vesti karus savo iš­galėmis. Todėl dabar buvo patogiausias akimirksnis nusikratyti vokiečių vergėjų jungą ir atgauti senąją nepriklausomybę. Nebūtų reikėję ir ano įvykio Lencehe, kad bendrai prūsai būtų sukildinti”.Pralaimėjus Kryžiuočių ordinui ties Durbe, prasidėjo vadinamasis didysis prū­sų sukilimas, kuris tęsėsi apie penkiolika metų (1261—1275). Įdomų šio sukilimo tikslų apibūdinimų randame pas J. Voigtą, kuris rašo:„Tai nebuvo žmogus, pagautas gyvuliš­kos aistros ir rūstybės, kuris, beprasmiš­kai siausdamas ir plėšdamas, viską par­bloškė ir sutriuškino, kas jam kelyje pak­liuvo, — daug greičiau tai buvo laisvės mintis, kuri, ordino slegiančios prievartos dar ugningiau ir gyviau sužadinta, .įtūžu­sius prūsus verste vertė galingai sukilti. Tai buvo suliepsnojęs išsiilgimas laisvo ir nepriklausomo gyvenimo, kurio atsimini­mas siekė praeity laimingus sentėvių šimt­mečius. Priklausomybės junge ir prievar­tos priespaudoje atbudusioji siela sulaužė dabar gaivalinga galia įprastą dienos bėgį ir pašaukė šiaip taikingą ir ramią tautą į
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žvangančią, žiaurią irpasibaisėtiną kovą.Tiktai ant ordino kapo begalėjo pražy­dėti senasis laisvas gyvenimas. Tiktai ant vergiančių pilių ir puikuojančių rūmų griu­vėsių begalėjo būti švenčiama pirmoji džiaugsmingą laisvės valanda”.1263 metais Manto vadovaujami sukilė­liai laimėjo didelį mūšį Pavyslyje, Labu- vos srityje. Čia galą gavo ordino magistras Elmerikas, maršalas Teodorokas, keturias­dešimt riterių ir daug šiaip kariuomenės. Kryžiuočių metrašys Dusburgas rašo:„Prūsai, berods, užtvarose apsikasę, iš pradžių stipriai gynėsi, bet pagaliau bėgo. Krikščionys, juos bevydami, patys išsiblaš­kė. Nors bebėgdami ir turėjo kiek nuos­tolių, tačiau prūsai, tik kelius vyrus prie vėliavos pastebėję, susirinko, sugrįžo prie atsparų ir pradėjo naują kovą, kuri ilgai truko. Viešpačiui, kurio sprendimai 'jnesu- prantami, galiausiai leidžiant, jie nukovė maršalą Teodoriką, magistrą ir keturias­dešimt riterių ir visą krikščionių kariuos menę. Dievo giminei buvo suduotas toks smūgis, kad jis buvo laikomas didesniu ųž tąjį, kuris buvo suduotas jau anksčiau Kuršių žemėje. Mat, nors ir nežuvo tiek, kiek tenai, tačiau paliko gyvybę patys iš­rinktieji ir svarbieji vyrai, kurių išmin­timi ir apsukrumu Prūsija buvo valdoma ir karas buvo vedamas”.Ordino pastatytos pilys bei įkurti mies- 
3,' I960* 

tai, neskaitant labai mažų išimčių, buvo paimti sukilėlių. Pavyzdžiui, sukilėlių bu­vo paimtos Heilsbergo, Vaistotės, Kreibur- go, Vizenbergo (Valevuonos), Bartenšlei- no pilys.Apie Kreicburgo pilies paėmimą met­rašys Dusburgas rašo: „Kai jau Kreicburgo pilis per trejus metus natangų 3 mašino­mis ir 3-mis tvirto.vvlėmis buvo apgulta, riteriai 1263 metais pasitraukė su savo įgula po daugelio pagirtinų kovų slaptai nakties metu,, nes visiškai nebuvo maisto, Tai pajutę, prūsai juos pasivijo ir visus, išskyrus 2, nukovė”.Iš to paties Dusburgo sužinome ir apie Brandenburgo pilies paėmimą. Dusbur­go pranešimu, Brandenburgo komtūras su ordino, broliais ir šiaip kariais išvykęs į Natangiją ir ją niokojęs gaisrais, grobsty­mais, žudymais. Grįždamas namo, kom­tūras sužinojęs, kad Brandenburgo pilis buvusi išgriauta šitokiu būdu. Viena prū­siška moteris, savo padėtimi tarnaitė, pa­bėgusi iš Brandenburgo pilies ir Varmie- čių vadui Globiui (Glopponi) pranešusi apie ordino brolių xten nebuvimą. Globys atėjęs prie pilies su daugeliu karių ir ją išgriovęs. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Naujienas
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ML ANNA GALIŪNAS DR. V. P. TUMASONTS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CH IRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg
Namų tel. OWens 5-0533 
•Valandos pagal susitarimą

lei. ohbo; VI 2*1581; rez. r*K

DR. V. VTIjETŠTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

tvo P. ŠILEIKIS, O. P.
Uį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI --- ~--------------------------  
Dr. Ant. Rudokas, Opt.

| 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
I Tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Airijos ambasadorius Frederick Boland, asamblėjos pirmininkas, sėdi vienas estradoje, kar Nikita 
Chruščiovas kalba. JT generalinis sekretorius Dag Harnmarskjoldas ir jo padėjėjas Andrew Cor­
dier, apleido asamblėją, kai Chruščiovas pasiūlė asamblėjai generalinio sekretoriaus postą panaikinti.

kur joms klimatas ir miestas 
nepaprastai patiko.

— Algirdas Andrius Glažė, 
kaip Amerikos Autoklubo už­
sienio skyriaus reprezentantas, 
spalio 15 d. sprausminiu lėk­
tuvu išskris į Japoniją, Hong- 
Kong, Siamą-TIiailand ir kt. 
Pacifiko salas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Uddeno valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS/ 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

C?ėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
 

'......................... ..... .... — ....

John F.Eudeikis
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS 
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.

Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitepimą

SANTA MONICA, CAL.
Santa Monikos kurortas su­

laukia vis daugiau tautiečių, ku­
rie čia laimingai įsikuria. Jie vi­
si yra patenkinti grynu Ramio­
jo vandenyno vėsinamu oru, pui­
kiais pakrančių ir aplinkinių 
kalnų vaizdais. Nevargina jų čia 
Los Angeles “smogas” ir karš­
čiai. Blogiau yra kiek tiems, ku­
rie turi dirbti pačiame Los An­
geles mieste ir toliau važinėti, 
bet kada už metų kitų bus baig­
tas Santa Monikos laisvakelis, 
kurio darbai yra smarkiai vyk­
domi, tai ir šis negerumas bus 
pašalintas. Tuomet numatoma,

LOS ANGELES, CALIF.
Pirmas evangeliką piknikas

LOS ANGELES lituvių evan­
gelikų pirmas viešas piknikas 
šioje padangėje, įvykęs rugsė­
jo 25 d. Arroyo Seco parke,

[praėjo sėkmingai ir malonioje 
nuotaikoje. Susirinko daug 
evangelikų ir antra tiek jų sve­
čių, kurių tarpe matėsi svečių 
ir iš Pietų Amerikos. Dalyvavo 
iš viso apie 100 žmonių. Kun. 
M. Preikšailis tarė trumpą ir 
viltingą žodį.

į pikniką atsilankė prof. M. 
Biržiška, Dr. M. A. Deveniai,

Irių visokeriopą paramą ren­
gėjai reiškia didelę padėką.

Gardūs* pietūs buvo paruoš­
ti darbščių ponių: E. Dovydai­
tienės, M. Meierienės, B Ša­
kienės ir M. Skistimienės. Lo­
terijai ir kitoms išlaidoms pa­
dengti aukojo ir pagelbėjo jau­
nimas ir ponios — A. Glažienė, 
M. Vidrinskienė, M. Svolkienė 
ir kt. Visi svečiai buvo pikni­
ku maloniai nuteikti. Pikni- 
kan atvykusios lietuvaitės gra­
žiai padainavo ir joms išvy­
kus, prietemoj visi nenoriai 
skirstėsi namo.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2472 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso Ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicer^

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 
.....- , m i ii -J

Iš TOLI AR E ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. 

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: Frontier 6-1882

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso Ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 5t„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

^šeštadieniais 12— 4 ^val

FM NEŠIOJAMI

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel.'ofise: HE 4-1202; rez. PR 64732 
DR, A. MACIŪNAS 

C H I R U R G A S
2454 W. 71 st ST (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad ir ketvirtad 14 popiet 

antrad. ir penktad 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4^8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W.47^St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

^ SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 tail. AM, 102-7 *FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto 

( VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v 
j Tel.: HEmločk 4-2413
i 7159 MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO 29, ILL.

kad Santa Monikos -gyventojų 
skaičius dar žymiai padidės, ir 
visos nuosavybės smarkiai pa­
kils. Čia šiuo metu vyksta tik­
ra revoliucija: -senieji namai 
griaunami, o jų vietoje stato­
mi nauji, gražūs apaFtamenti- 
niai namai. Kadangi laisvų 
sklypų kaip ir nebėra, tai patys į 
Senieji namai beveik nieko ne­
bevertinami, ypač tose vietose, 1 
kur zona leidžia -statyti dides­
nius apartamentinius namus.

Iš lietuvių, kurie tik viene- 
rių metų bėgyje apsigyveno 
Santa Monikoje ir jos artimiau­
siose vietovėse, pažymėtini: Ku- ' 
tra su žmona, K. Grikšas su šei- . 
ma, dr. M. Devenis su žmona, 
■P. Černiauskas su žmona, atvy- 
'kę iš New Yorko; Aldona Bag­
donaitė iš 'Cleveland©, inž. *Ke- 
vėlaitis iš Cicero, kuris netru­
kus laukia atvykstant ir savo P 
šeimos, arch. J. Steikūnas su 
šeima iš Argentinos, rašytojas 
J. Švaistas su.žmona iš Čikagos, 
dail. VI. Vaitiekūnas iš Čikagos, 1 
muz. Armonas su žmona iš>Ro- 
česterio, ir kt. Vieni iš jų dir­
ba, kiti, sulaukę garbingos se­
natvės, yra išėję į pensiją. Pa- 1 
■starieji daugumoje 'yra įsigiję 
didesnius namus ir praverčia r 
laiką, juos betvarkydami bei * 
naujų nuomininkų beieškodami. 
Vietinė kolonija, priskaitant 
anksčiau atvykusių jau tikrai 
sudaro gražią lietuvišką šeimą.

Reikia tikėtis, kad santa mo- j 
nikiečiai, ilgai nelaukdami, įs­
teigs čia savarankiškai Veikian­
tį lietuvių klubą. J. ‘Ktr.

J. Kutrą su žmonele, A. Kir- 
šonis su šeimynėle, Dr. P. Pa­
mataitis, E. Šereikis su gimi­
naičiu iš Argentinos ir daugel 
kitų malonių lietuvių, už ku-

-— A. Glažienė su dukra Bi­
rute laimingai sugrįžo iš Eu­
ropos. Aplankė daug giminių 
bei pažįstmų. Buvo Venecijoje, PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

‘1

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

■Ofiso tetef.: CLIffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

1794 West 47fh STREET 
ieštadientais 24 vai po Dietų 

(kampas 47th ir S Hermitage Ave.) 
ČfiSd vai.: nuo 2 iki 4 v; H. jr nuo

6 iki R vai v 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai v.. 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vdl.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Donelaičio mokykloj 

lietuvių daugėja
Kristijono Donelaičio šešta­

dieninė lituanistikos mokykla 
jau pradėjo darbą. Dėka erdvių 
ir patogių Marquette Parko 
Fieldhouse (kampas Kedzie ir 
Marquette Road) patalpų, yra 
dar priimami nauji mokiniai..

Džiugu, kad vis daugiau tėvų J 
supranta šios mokyklos vertę lie­
tuvybei ‘išlaikyti. Nuo pernai 
metų mokinių skaičius beveik 
tris kartus padidėjo. Nemažai 
mokinių net lietuviškai kalbė­
ti nemokėjo, bet patyrusių pe­
dagogų priežiūroj, daro didelę 
pažangą.

Mieli tėveliai, nepalikime vai­
kų leisti laiką gatvėje, kur daž­
nai paliekame juos be priešių- > 
ros, bet pasinaudokime šia pui- [ 
kia proga ir leiskime jiems pa­
žinti Lietuvą, jos kalbą, istoriją 
bei papročius. L. K.1

MARQUETTE FUNERAL HOME

Baranski 
pažįstami 
dalyvauti

NARIAI

d, 7

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

m.
Rose

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

HELEN BARANSKI
Pagal pirmą vyrą Filipowskis

Gyv. Lemont, III.

Mirė 1960 m. spalio 1 d., 10:30 
vai. rytą, sulaukusi 61 mėtų am­
žiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Ed­

ward, duktė Mrs. Bernice Baum­
garten, 3 anūkai ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Heeney ko­
plyčioje, 2100 W. 95th St.

Trečiadienį, spalio 5 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į St. Bernadettes para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus" laidojama Holy 
Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. Helen 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami __ ____
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Hee­
ney. Tel. BE 8-5500.

PETRAS KUKURAITIS
Gyv. Bridgeman, Mich.

Mirė 1960 m. spalio 1 d., 6:00 
vai. ryto sulaukęs 73 metų amž.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Naujamiesčio parap.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: brolis Anta­

nas Kukuraitis brolių ir seserų 
vaikai ir jų šeimos ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradieni, spalio 4 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į šv. Jurgio parapijos* 
bažnyčią.' o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Visi a. a. Petro Kukuraičio-gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tini patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka: Brolis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ALBERTAS GRAKAUSKAS
Gyv. 730 W. 17th St.

Mirė 1960 m. spalio 1 d. ry­
tą, Sulaukęs 45 metų amžiaus.

Gimęs Chicago j e.
Paliko nuliūdę: tėvas Petras, 

motina Elena, sesuo Sophie 
Vanco, jos vyras Frank, brolis 
Antanas, sesers vaikai La Ver­
ne Meyer, Sharlene Grimmett 
ir jų šeimos, dvi dėdienės Pau­
lina Barauskas, Ona Užandenis 
ir jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gur­
skio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Trečiadienį, spalio 5 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko­
plyčios į Dievo Apveizdos pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alberto Grakausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

y
Nuliūdę lieka: Tėvai, sesuo ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

ANTANAS DOVGIN
9045 So. Green Street

Mirė 1960 m. spalio 1 
vai. ryte.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60
Paliko nuliūdę: žmona 

pagal tėvus Tautoydar, sūnus « 
Edward, marti Barbara ir anū- I 
kas Jonas, duktė Dolores Shaf- I 
fer žentas William ir anūkė 
Tangee, brolis Harry ir brolie- ’ 
nė Frances ir jų sūnus Chris, ' 
švogerkos Barbara Lapicki ir 
jos vyras Jonas, Ona Lapen ir ; 
šeima, Bernice Baltuška ir sū- 1 
nūs, brolvaikiai Leo, Harry ir 
Frank Dovgin, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet. Keistučio Pas. 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. | 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, spalio 4 dieną, 10 t 
vai. ryte bus lydimas iš koply- | 
čįos į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Dovgin gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. '' <

Nuliūdę lieka: žmona, Sūnus, 
Marti, žentas, Anūkai, Brolis ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 59th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnh*ll 3-9687

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS P. GURSKIS
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mrs. Eisenhower (Mamie) su prezi­
dentu apleidžia Baltąjį Namą ir skren­
da Į Denver Į jos motinos Elviros 
Doud laidotuves, kuri, sulaukusi 82 

metus, mirė miegodama.

Kas buvo Korėjos kare?
Illinojus iki šiol išmokėjo 84,- 

815 asmenims Korėjos karo bo­
nus ir 6,542 tebeaiškinami. 
Kiekvienas Korėjos karo vetera­
nas gauna po $100 boną, o žu­
vusio šeima dar po $1,000. Iš­
mokėjus visiems, Illinojus bus 
išleidęs Korėjos karo vetera­
nams $9,805,504.

Paėmė $2 kyšio
Suimtas policininkas Sam Pe­

soli, 31, kaltinamas paėmęs $2 
kyšio. Du detektyvai matė, kaip 
sunkvežimio šoferis, išsipirkda- 
mas nuo policininko už trafiko 
pažeidimą Ashland ir Polk gat­
vių kampe, jam įdavęs du do-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

WUWWUWVWWtfVWMWWWW

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

SIUNTINIAI
tmllllllllmllllllllllllllmllHIIIImlllmlllllllllllllllll

Į LIETUVA 
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiitiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliO 

ir kitus kraštus 
iimiimiiiimiiiiiiiiiimmmiBimmiimiff

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.) 

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ
WORLD PARCEL SERVICE,

3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 74)677
Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

lerius. Pesoli užsigynė, bet jis 
jau sykį buvęs suimtas kartu su 
32 lošikais 1956 metais, dalyvau­
damas lošime iš pinigų.

Etinė draugija pradėjo 
sezoną

Chicagos Etinė draugija pra­
dėjo naują žiemos sezoną praė­
jusį sekmadienį Henry Booth 
House, 2328 S. Dearborn gat. Dr. 
A. Eustache Haydon, šios drau­
gijos pirmininkas nuo 1945 iki 

j 1956 metų, buvęs Chicagos uni­
versiteto palyginamosios religi­
jos profesorius, dabar emeritus, 
kalbėjo tema “žmogus — vieš­
pats” (Man the Master).

Chicagos rekordas 
“žemiausias0

Chicagos miestas yra pirma­
sis miestas JAV, kuriame per 
rugpiūčio mėnesį automobilių 
nelaimėse žmonių žuvo žemiau­
sias nuošimtis. Chicagos žuvi­
mų rata -buvė 2.4 žmonių kiek­
vienam 10,000 registruotų auto­
mobilių. Po Chicagos seka su 
žemiausiais rekordais Detroit 

2.8 ir Los Angeles 3. Illinojuj 
per rugp. mėnesį auto nelaimių 
sumažėjo 8 nuošimčiais.

Per praėjusių 8 mėnesių lai­
kotarpį 245 miestuose nelaimių 
skaičius sumažėjo, 300 padi­
dėjo ir 180 miestuose pasiliko 
be pakitimo.

Sudie Chicagai 
Pasiilgau Floridos!

Iki šiol buvo labai malonu gy­
venti Chicago j e, kuri buvo ma­
no gyvenime kaip tikroji tėvy­
nė. čia sutikau savo mylimus 
draugus, kuriuos kitados per il­
gus laikus susieidavau. Jau ke­
turi mėnesiai, o man rodos, kad 
tik vakar čia atvažiavau. Taip 
laikas prabėgo pas savo sese­
rį gyvenant, čia būnant jos duk­
tė, Katrina Razgienė, mane gra­
žindavo — ji turi puikų gro­
žio salioną 4336 S. Artesian 
avenue. Nereikėjo kitur vaikš­
čioti.

Su savo mylima kompanija 
aplankėme Balfo balius ir ilgai 
lauktą Naujienų parengimą-pik- 
niką, kur taip gražiai ir links­
mai praleidome dieną. Be to, 
buvau ir kituose piknikuose, kur 
taip jau puikiai pabaliavojome. 
Keletą kartų labai smagiai vie­
šėjome pas ponią Bruzgulienę, 
kuri pietus moka pagaminti kaip 
didžiausią puotą. Garbė p. Bruz- 
gulienei. Linksma ir malonu 
pas juos užeiti į Ann’s Hilltop 
Inn.

Gavau laišką iš Floridos, kad 
ten praėjo baisioji Donna (ura­
ganas), bet, mano laimei, mano 
namo neužgavo, tik medžių ša­
kas aplaužė. Ir man pradėjo rū­
pėti, kad ir puikios atostogos, 
bet gi namie didelis darbas lau­
kia. Kaip bebūtų linksma, bet 
turi derintis prie savo gyveni­
mo. Visus kitus, kuriuos nespė­
jau aplankyti, palieku kitiems 
metams.

Rugsėjo 28 d. duktė ir žentas 
Jakai turėjom keletą kitų sve­
čių ir važiavom vakarienės į ma­
no išleistuves. Stefanija yra pia­
nistė ir gyvena River Forest, 
Ill. Ji yra piano mokytoja. Jos 
vyras Kennet Jakus yra advoka­
tas, 100 Broadway, Melrose 
Park, Ill.

Rugsėjo 25 d. visą dieną pra­
leidome pas savo sūnų Antaną 
ir marčią Leną. Buvo svečių. 
Turėjom garden party. Kepėm 
hamburgerius. Jaučiausi kaip 
Floridoj, Lietuvių Klube.

Linksma Chicagoje, kur taip 
ilgai gyvenome nuo savo jau­
nystės, kur nepraleisdavome nei 
vieno lietuviško pikniko ir pa­
rengimo, aš ir visa mano šeima, 
— prisidėti, padėti, kad tik gra­
žiau išeitų. Taip mes ir gražioj 
Floridoj, visuomet einam ir di-

TRUMPAI

— Lietuvių Gailestingųjų 
Seserų Sąjunga šio spalio mėn. 
15 d. ruošia savo dešimtmečio 
sukakties proga koncertą-ba- 
lių, kuris įvyks Western Ball­
room, 3504 S. Western Ave. 
Programoje solistė Prudencija 
Bičkienė, akomponuojant prof. 
Vladui Jakubėnui. Pradžia 8 
vai. vak.

— Žurnalistinė popietė įvy­
ko rugsėjo 23 d. Jaunimo Cent­
re. Dalyvavo apie 30 asmenų. 
J. Jasaitis skaitė “Kultūriniai 
santykiai su tėvyne šių dienų 
šviesoje”. Po paskaitos buvo 
gyvos diskusijos, užsitęsusios 
apie tris valandas. Kalbėjo A. 
Sirutis, A. Gulbinskas, Z. Juš­
kevičienė*, Juškevičius, Zeikus, 
P. Dirkis, B. Brazdžionis, Alb. 
Valentinas ir kit. Popietę pra­
vedė A. Gintneris.

— Bruno G. Shotas, Ateities 
šokėjų organizatorius ir bu­
vęs I tautinių šokių šventės 
Chicagoje komiteto pirminin­
kas, kuris dabar veda Cicero 
šokių grupę Žilvytis, įstojo Dan 
Kuraičio Buick automobilių 
pardavimo įmonėje, 907 W. 
35 St., pardavėju.

— Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Chicagos skyriaus valdyba šau 
kia narių susirinkimą šeštadie­
nį, spalio 8 d., 7 vai. Jaunimo 
Centre. Kviečiami ir svečiai. 
Susirinkime bus prisiminti J. 
Paplėnas, A. Pauliukonis ir ki­
ti. Z. Juškevičienė padarys pra­
nešimą apie kelionės įspūdžius 
po ^Europą, bus aptarti Spau­
dos baliaus spalio 15 d. pra- 
vedimas, rudens sezonui dar­
bo planas ir kiti reikalai.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba ir parengimų komisija 
planuoja, kaip sėkmingiau pra­
vesti rudeninį koncertą, kurs 
bus Marijos Aukšt. Mokyklos 
salėje spalio 23 d., sekmadienį.

— Dail. Juozas Pautienius 
sulaukė 60 metų savo gyvenimo 
amžiaus. Ta sukaktis minima 
lapkričio 5-13 dienomis Jau­
nimo Centre, suruošiant jo me­
no darbų parodą, kuriai jau 
išleidžiamas jubiliejinės paro­
dos katalogas. Dail. Pautienius 
yra produktingas ir origina­
lus menininkas.

— Ziono liut. lietuvių para­
pijos bažnyčioje praeitą sa­
vaitę buvo pakrikštyti šie kū­
dikiai: Augusto ir Editos Rup- 
kalvių sūnus vardu Jonas Vik­
toras, Stasio ir Elos Juodžių 
dukrelė vardu Dana Ela, H 
Gebekeno ir Almiros dukre­
lė vardu Loreta Augustė.

— Salomėja Narkeliūnaitė 
atvyksta iš New Yorko į Chi- 
cagą, kur Vilniaus Krašto Są­
jungos Chicagos skyriaus ruo­
šiamame Vilniaus Dienos mi­
nėjime spalio 8 d., 7 v. v. Jau­
nimo Centre rodys filmą iš 
okupuotos Punsko apylinkės.

— Konstantinas Petrauskas 
ALT Chicagos skyriaus spau­
dos ir informacijos vedėjas, 
persikėlė į naują butą, 4429 S. 
Rockwell St., Chicagoje.

— Akt. A. Dikinis ir Sake­
lytė Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyriaus ruo­
šiamam Vilniaus Dienos minė­
jime, sekmadienį, spalio 8 d., 
7 v. v. Jaunimo Centre išpildys 
programą.

dinam lietuvių meilę būti lietu­
viais. •

Malonėkite dabar siųsti į Flo­
ridą malonųjį dienraštį Nau­
jienas, kurį seniai skaitome, ir 
visiems — Iki! Ona Navickienė

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris ateiti kasdien 
prižiūrėti 5 metų vaiko. Maistas ir 
geras atlyginimas. Bridgeport apy­

linkėj. WA 5-1133.
Po 7 vai. v. CA 5-0779

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingi prityrę 
SIUVĖJAI 

ir
PROSYTOJAI

• Tarnautojų priedai
• Prekėms nuolaida

Turi suprasti angliškai
Kreiptis į Employment 

Offis’ą
9-tame aukšte.

THE FAIR
State & Adams St.

ATTENTION 
COLOR OFFSET 

PRESSMEN 
IF YOU ARE SEEKING 

job security in a pleasant 
community with good working 

and living conditions. 
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on large Presses. 
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471
FARWEST LITHO AND 

PRINTING CO.
300 Wall Street
Seattle, Washington.

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
Spintelių gamintojai ir sudėstytojai. 
Mokėti dirbti su medžio apdirbimo 

mašinomis.

LENC-SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th St.

Cicero

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MĖSOS krautuvė su 
visais Įrengimais, dirbti dviem vyram, 
pelningas biznis, geroje apylinkėje, 
prieinama kaina: Tel.: RE 7-4657.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL ''3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE — 2 namai, 6% di­
delių kambarių, modernizuota mūrinė 
rezidencija ir 2 aukštų, 2 butų, 4 ir 
5 kamb. apšildomas geras medinis. 
Apsauga nuo potvynių, kilimai ir kiti 

priedai. Mažas įmokėjimas. 
žema kaina.

Norkus. WA 5-5030.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū­
rą. Pilnas rūsys. Gazo šildymas. 220 
voltų vielos. Plieninė konstrukcija. 

$20,500. 4247 Narraganset

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je 1% a. mūras. Namas labai švie­
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge­
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MUR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo- 
; kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši- 
I luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mur., Brighton Pk. Gazo šildy­
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

2x6, MUR., % bloko nuo Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo 
karšto vandens šildymo sistemos. 2 
auto mur. garažas. Švarus.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mur. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. šva­
rus butai. Gazo šiluma. 2 auto’ ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder­
niškas mur. bungalow prie Marquete

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru Įėjimu,

dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia i kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. Žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose­
lande. $27,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai Įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

A. J. G R I G A S 
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois. 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PUIKUS, kaip naujas 5 kamb., 6 

metų mūras, gazu šildomas, karpetai, 
sausas rūsys, garažas, blokas nuo par­
ko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

30 PĖDŲ sklypas R-3 zonik, geras 
pirkinys už $7,450.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette' Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus' sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $29,000.

RIMTAS PASIŪLYMAS. 2 didžiu­
liai butai, šviesus mūro namas, gara­
žas, 2 šildymai. $28,600.

MODERNUS bungalow, 6 kamb., už­
dari porčiai, naujas gazo šildymas, 
gražus beismantas. $21,700.

PLATUS SKLYPAS ir geras 4 kmb. 
mūrinis namas, alyva šildomas, pigus. 
$11,800.

2 BUTŲ modernus medinis, arti 
mokyklos, atskiri gazo šildymai, nau­
jas garažas. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

jnstin Mackiewich, Chairman

BARGENAS geroje vietoje, 6 butai 
po 4 kamb. gazo pečiais šild., žemi 
taksai. $12,750. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parko centre 4 apar­
tamentai po 5 kambarius, mūrinis, 4 
auto garažas, modernios vonios, au­
tomatinė šiluma, arti mokyklų, baž­
nyčių ir susisiekimo. Kaina nuže­
minta. Adolph Šimkus.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400
Ciceroje ir Westsideje CR 7-6441

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virs $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį bizni gerai vesti. Skani 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

APARTAMENTINIS mūras, 5 butai, 
naujas alyva šildymas, sutvarkytas na­
mas ir garažas, arti parko. $52,500.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

ARTI MŪSŲ OFISO, 4 butų mūras, 
alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos. Kaina $38,400.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $47,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 
butų, modernus mūro namas ir gara­
žas. $34,500.

BRIGHTON PARKE gražus 2x6 
mūras, garažas. $22,000.

TAVERNA IR 2 butai, mūro namas 
ir garažas, sausas rūsys, alyva šildo­
mas. $28,900.

BRIGHTON Parke mūrinis, 4 butų, 
alyva šildomas, 3 auto garažas ii* 
extra lotas 35 pėdų. Tik $26,000. B. 
Liskus.

ARTI Marquette Parko 5x6, stebė­
tinai žema kaina. Namas gerai pri­
žiūrėtas. Naudokitės proga. E. Kur­
šius.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1V2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai ............ :.................   $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2.... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butu prie 64 ir Califor­

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 89th St. PR 6-0956.

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

V/2 aukšto (2 butų) modernus mū­
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se­
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu imo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

4618 S. KNOX
$3,000 įmokėti, naujas 3 mieg. mū­
rinis namas, pilnas rūsys, didelė vir­
tuvė su įmūrytu virimui pečium, iš­
kelti vamzdžiai, sulygintas sklypas, 
priekyje žolynas. Pilna kaina $18,500. 
Skambinkite savininkui dėl susitarimo

Gibson 8-7360

SAVININKAS parduoda 4¥s kamba­
rio mūrinį bungalow. 2 miegamieji. 
Netoli 62-ros ir Kedzie. Kaina $11,500. 

Kreiptis PRospect 6-6863.

MARQUETTE PARK
Naujas 5% kamb. bungalow, ąžuolo 
medis, kabinetai, iškelti vamzdžiai, 
šildymas gazu, kampinis sklypas, 

2325 W. 71 St.
Atdaras apžiūrėjimui sekmadieni 

1:30 — 5:00 vai.
E. J. SEBASTIAN & CO. 

HE 4-0901.
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